
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   172   del   23.10.2025

D.G.R n. 50/28 del 24/09/2025 - Transizione digitale degli enti locali in 
materia di accessibilità ai dati e digitalizzazione degli archivi comunali - 
Linee di indirizzo per l'avvio della procedura

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

• il  D.P.R.  445/2000  recante   “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari  in  materia  di  documentazione  amministrativa”,  che  disciplina  la
formazione, gestione e conservazione dei documenti amministrativi;

• il  D.Lgs.  82/2005  recante  “Codice  dell’Amministrazione  Digitale  (CAD)”,  che
sancisce  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  garantire  la  gestione,  la
conservazione e l’accesso ai documenti informatici in modo sicuro e duraturo;

• il  Regolamento  comunale  sul  procedimento  amministrativo  approvato  con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 23/10/2014 ed in particolare l’art. 4
ai sensi del quale il Comune incentiva l’uso della telematica, nei rapporti interni, con
le altre Amministrazioni e con i privati anche per ciò che attiene alla gestione dei
flussi documentali;

• il D.Lgs. 42/2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, che riconosce
gli  archivi  pubblici  quali  beni  culturali,  parte  integrante  del  patrimonio  storico  e
documentario della Nazione;

• le  Linee Guida AGID sulla formazione,  gestione e conservazione dei  documenti
informatici ed in particolare il capitolo 4 il quale disciplina gli archivi di deposito e la
conservazione documentale;

Considerato che  il Comune di Sestu dispone di un archivio di deposito documentale e che
lo stesso:

• ha la funzione di conservare i documenti necessari  alla continuità amministrativa
dell’ente (atti,  delibere, contratti,  ecc) con la possibilità di  ricostruire l’attività del
Comune nel tempo;

• rappresenta uno strumento fondamentale per assicurare la  trasparenza 
amministrativa e la tutela dei diritti dei cittadini;

• costituisce non  solo  un  luogo  di  conservazione,  ma  anche  di  conoscenza,
valorizzazione e partecipazione civica, contribuendo alla costruzione della memoria
collettiva e al rafforzamento del rapporto tra Amministrazione e cittadinanza;

Evidenziato che  una corretta organizzazione, gestione e conservazione dei documenti,
sia  cartacei  sia  digitali,  favorisce  l’efficienza  amministrativa,  la  semplificazione  dei
procedimenti e la valorizzazione del patrimonio documentale;

Vista la D.G.R. n.  50/28 del 24.09.2025, rettificata con successiva D.G.R n. 52/34 del
08.10.2025, recante ad oggetto “Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per
l'accessibilità ai dati degli archivi comunali. Spesa complessiva di euro 10.000.000. Legge
regionale  11  settembre  2025,  n.  24,  articolo  16,  comma 5”  con  la  quale  la  Regione
Sardegna :

• ha dato atto che gran parte dei Comuni necessita di infrastrutture informatiche più
adeguate per potere adottare soluzioni digitali innovative e garantire una gestione
sicura dei dati;

• ha rilevato che la digitalizzazione degli archivi comunali rappresenta un passaggio
fondamentale per la transizione digitale;

• ha approvato l'intervento di sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per
l'accessibilità ai dati degli archivi comunali mediante la digitalizzazione degli archivi
comunali,



• ha  destinato  le  risorse  al  finanziamento  di  progetti  comunali  finalizzati  alla
digitalizzazione degli archivi comunali ed in particolare ha  attribuito al Comune di
Sestu il finanziamento potenziale di € 67.352,00;

• ha  approvato  la  documentazione  facente  parte  integrante  e  sostanziale  alla
suddetta Deliberazione, tra cui l’avviso per l'adesione dei Comuni della Sardegna
all'intervento  di  sostegno  di  cui  trattasi e  lo  schema  di  disciplinare  regolante  i
rapporti tra la Regione e i Comuni;

Ritenuto di dover provvedere nel merito e di dare mandato al Responsabile del Settore
Affari Generali e istituzionali, Appalti e contratti affinchè provveda ad aderire alla misura di
cui trattasi ed a espletare le procedure necessarie all’avvio dell'intervento di sostegno alla
transizione  digitale  e  alla  digitalizzazione  degli  archivi  comunali,  attenendosi  alle
disposizioni previste dalla D.G.R. n. 50/28 del 24.09.2025 e alla  successiva D.G.R n.
52/34 del 08.10.2025;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, il solo
parere in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto il presente atto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e, pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  istituzionali,  Appalti  e
contratti affinchè provveda ad aderire alla misura di cui trattasi ed a espletare le procedure
necessarie  all’avvio  dell'intervento  di  sostegno  alla  transizione  digitale  e  alla
digitalizzazione degli archivi comunali, attenendosi alle disposizioni previste dalla D.G.R.
n. 50/28 del 24.09.2025 e alla  successiva D.G.R n. 52/34 del 08.10.2025;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 172 del 23/10/2025

COMUNE DI SESTU

D.G.R n. 50/28 del 24/09/2025 - Transizione digitale degli enti locali in materia di accessibilità 
ai dati e digitalizzazione degli archivi comunali - Linee di indirizzo per l'avvio della procedura

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 13/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

D.G.R n. 50/28 del 24/09/2025 - Transizione digitale degli enti locali in materia di 
accessibilità ai dati e digitalizzazione degli archivi comunali - Linee di indirizzo per 
l'avvio della procedura

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 20.10.2025

F.to Simone TROGA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1/4

DELIBERAZIONE N. 50/28 DEL 24.09.2025

————— 

Oggetto: Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per l'accessibilità ai dati degli

archivi comunali. Spesa complessiva di euro 10.000.000. Legge regionale 11

settembre 2025, n. 24, articolo 16, comma 5.

L'Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione evidenzia che la transizione

digitale costituisce un obiettivo strategico della Pubblica Amministrazione ed è riconosciuta come

priorità a livello regionale, nazionale ed europeo. La Regione ritiene pertanto indispensabile

accompagnare tale processo con azioni concrete di sostegno, in particolare a favore dei Comuni,

che rappresentano il principale presidio di prossimità per cittadini e imprese.

In quest'ottica, l'Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione ha già

promosso interventi mirati a rafforzare le competenze in materia di facilitazione digitale attivando la

Rete Regionale dei Punti di Facilitazione Digitale nonché in tema di formazione dei dipendenti

comunali nel campo della sicurezza cibernetica mediante l'iniziativa Cyber2COM di cui alla

deliberazione della Giunta regionale n. 15/15 del 19.3.2025.

È stato rilevato, infatti, che gran parte dei Comuni sardi, soprattutto quelli di piccole e medie

dimensioni, necessita di infrastrutture informatiche più adeguate per potere adottare soluzioni digitali

innovative e garantire una gestione sicura dei dati. Investire in questo ambito consente non solo di

accrescere l'efficienza amministrativa, ma anche di ampliare la capacità dei cittadini di usufruire

pienamente dei servizi pubblici.

In tale contesto, la digitalizzazione degli archivi comunali rappresenta un passaggio fondamentale

per la transizione digitale. Essa consente, da un lato, di rendere disponibili i dati ai cittadini e ai

professionisti e, dall'altro, di garantire maggiore trasparenza e tempestività nei procedimenti

amministrativi. Particolare rilievo assumono gli archivi relativi a edilizia, urbanistica, deliberazioni e

atti amministrativi, mappe terre civiche, che costituiscono i settori maggiormente richiesti da cittadini

e professionisti.

Con l'articolo 16, comma 5, della legge regionale 11 settembre 2025, n. 24 (Assestamento di

bilancio 2025-2027) per l'esercizio finanziario 2025 è stata autorizzata una spesa complessiva di 10

milioni di euro (Missione 18 – Programma 01 – Titolo 2), da destinare al sostegno della transizione

digitale degli enti locali e al miglioramento dell'accessibilità ai dati degli archivi comunali.



DELIBERAZIONE N. 50/28

DEL 24.09.2025

2/4

Per garantire una equilibrata programmazione delle risorse ai 377 Comuni della Sardegna,

l'Assessora propone che la Giunta identifichi criteri oggettivi di riparto articolati come segue:

a) una quota fissa di euro 15.000 per ciascun Comune, a copertura delle spese minime

necessarie all'avvio delle attività di digitalizzazione;

b) la restante parte delle risorse, al netto della quota fissa, ripartita:

1. per il 50% in proporzione alla popolazione residente, quale indicatore della dimensione

del comune;

2. per il 50% in base al numero di pratiche presentate sul portale regionale SUAPE, quale

indice rappresentativo della vivacità amministrativa del singolo Comune in ordine

all'attività edilizia e urbanistica;

c) le risorse non assegnate, a seguito della mancata manifestazione di interesse, di eventuali

rinunce o di altre cause, saranno ridistribuite tra i Comuni che presenteranno motivata

domanda di ulteriori risorse, secondo i medesimi criteri di riparto sopra indicati.

Con tale metodologia l'assegnazione dei fondi, effettuata sulla base di criteri oggettivi rappresentativi

delle finalità identificate dalla legge, è riportata nella tabella di cui all'allegato A "Elenco dei comuni e

ripartizione delle risorse".

L'intervento si integra con le azioni già avviate dalla Regione nell'ambito della implementazione del

portale SUAPE e del Gemello digitale di cui alla deliberazione n. 16/9 del 26 marzo 2025,

contribuendo al rafforzamento complessivo dei sistemi informativi pubblici e alla generazione di

valore pubblico derivante dall'agevole accesso ai dati detenuti dai Comuni con conseguente

riduzione dei tempi dei procedimenti amministrativi.

L'illustrazione dell'Assessora prosegue segnalando alla Giunta che verrà emanato uno specifico

Avviso pubblico per l'adesione dei Comuni all'intervento in questione, contenente il Disciplinare

regolante i rapporti tra la Regione e i comuni beneficiari, attraverso il quale ciascun Comune

beneficiario, tra gli altri, si impegnerà a realizzare i progetti entro dodici mesi dalla ricezione del

finanziamento e a condividere i dati digitalizzati con la Regione, in un'ottica di interoperabilità e di

attuazione del Gemello digitale.

Alla luce di tali considerazioni, l'Assessora propone alla Giunta di approvare l'intervento e di dare

mandato alla Direzione generale dell'Innovazione e Sicurezza IT per la sua attuazione.



DELIBERAZIONE N. 50/28

DEL 24.09.2025

3/4

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dell'Innovazione e Sicurezza

IT sulla proposta in esame

DELIBERA

- di approvare l'intervento di sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per

l'accessibilità ai dati degli archivi comunali mediante la digitalizzazione degli archivi comunali,

come descritto nella parte espositiva, per una spesa complessiva di euro 10.000.000, a valere

sull'esercizio finanziario 2025 (Missione 18 – Programma 01 – Titolo 2);

- di destinare le suddette risorse al finanziamento di progetti comunali aventi ad oggetto la

digitalizzazione degli archivi comunali, con particolare riferimento a edilizia, urbanistica,

deliberazioni e atti amministrativi, mappe terre civiche;

- di approvare i criteri di riparto delle risorse come riportati in premessa e nell'allegato A della

presente deliberazione, stabilendo:

a) una quota fissa di euro 15.000 per ciascun Comune, a copertura delle spese minime

necessarie all'avvio delle attività di digitalizzazione;

b) che la restante parte delle risorse, al netto della quota fissa, è ripartita:

1. per il 50% in proporzione alla popolazione residente, quale indicatore della dimensione

del comune;

2. per il 50% in base al numero di pratiche presentate sul portale regionale SUAPE, quale

indice rappresentativo della vivacità amministrativa del singolo Comune in ordine

all'attività edilizia e urbanistica;

c) che le risorse non assegnate, a seguito della mancata manifestazione di interesse, di

eventuali rinunce o di altre cause, saranno ridistribuite tra i Comuni che presenteranno

motivata domanda di ulteriori risorse, secondo i medesimi criteri di riparto sopra indicati;

- di approvare l'Avviso pubblico (Allegato B) per l'adesione dei Comuni della Sardegna

all'intervento di sostegno alla transizione digitale e alla digitalizzazione degli archivi comunali,

per una spesa complessiva pari a euro 10.000.000, a valere sull'esercizio finanziario 2025,

allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;



DELIBERAZIONE N. 50/28

DEL 24.09.2025

4/4

- di approvare lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione e i comuni beneficiari

(Allegato C), compreso l'obbligo di completare i progetti entro dodici mesi dalla ricezione del

finanziamento, salvo richiesta di proroga per motivate esigenze, e di condividere i dati

digitalizzati con la Regione;

- di incaricare la Direzione generale dell'Innovazione e Sicurezza IT di pubblicare l'avviso

pubblico per l'assegnazione dei fondi ai Comuni attivando una procedura informatizzata

attraverso il portale SUS;

- di stabilire che la medesima Direzione generale provveda al monitoraggio dell'attuazione dei

progetti, assicurando agli enti locali il necessario supporto tecnico.

Il Direttore Generale La Presidente

Giovanni Deiana  Alessandra Todde 



Allegato A alla Delib.G.R. n. 50/28 del 24.9.2025

COMUNE
A_Popolazione 

(2022)

B_numero 

pratiche SUAPE
Quota fissa Quota variabile A Quota variabile B

CONTRIBUTO 

TOTALE

Abbasanta 2.585 170 15.000,00             3.558,55 4.057,98 22.617,00 

Aggius 1.411 79 15.000,00             1.942,40 1.885,77 18.828,00 

Aglientu 1.168 441 15.000,00             1.607,89 10.526,88 27.135,00 

Aidomaggiore 395 43 15.000,00             543,76 1.026,43 16.570,00 

Alà dei Sardi 1.765 65 15.000,00             2.429,73 1.551,58 18.981,00 

Albagiara 241 11 15.000,00             331,76 262,58 15.594,00 

Ales 1.267 82 15.000,00             1.744,17 1.957,38 18.702,00 

Alghero 42.420 3897 15.000,00             58.396,02 93.023,26 166.419,00            

Allai 357 23 15.000,00             491,45 549,02 16.040,00 

Anela 568 31 15.000,00             781,92 739,98 16.522,00 

Arborea 3.746 283 15.000,00             5.156,80 6.755,35 26.912,00 

Arbus 5.741 396 15.000,00             7.903,15 9.452,71 32.356,00 

Ardara 730 63 15.000,00             1.004,93 1.503,84 17.509,00 

Ardauli 764 21 15.000,00             1.051,73 501,28 16.553,00 

Aritzo 1.201 51 15.000,00             1.653,32 1.217,39 17.871,00 

Armungia 418 19 15.000,00             575,43 453,54 16.029,00 

Arzachena 13.399 2604 15.000,00             18.445,27 62.158,73 95.604,00 

Arzana 2.232 78 15.000,00             3.072,61 1.861,90 19.935,00 

Assemini 25.926 855 15.000,00             35.690,13 20.409,26 71.099,00 

Assolo 342 20 15.000,00             470,80 477,41 15.948,00 

Asuni 303 27 15.000,00             417,11 644,50 16.062,00 

Atzara 1.002 57 15.000,00             1.379,37 1.360,62 17.740,00 

Austis 744 35 15.000,00             1.024,20 835,47 16.860,00 

Badesi 1.822 238 15.000,00             2.508,19 5.681,17 23.189,00 

Ballao 719 35 15.000,00             989,79 835,47 16.825,00 

Banari 515 20 15.000,00             708,96 477,41 16.186,00 

Baradili 78 14 15.000,00             107,38 334,19 15.442,00 

Baratili San Pietro 1.220 50 15.000,00             1.679,47 1.193,52 17.873,00 

Baressa 559 21 15.000,00             769,53 501,28 16.271,00 

Bari Sardo 3.837 297 15.000,00             5.282,07 7.089,53 27.372,00 

Barrali 1.101 36 15.000,00             1.515,65 859,34 17.375,00 

Barumini 1.157 79 15.000,00             1.592,74 1.885,77 18.479,00 

Bauladu 632 38 15.000,00             870,02 907,08 16.777,00 

Baunei 3.437 173 15.000,00             4.731,43 4.129,59 23.861,00 

Belvì 555 30 15.000,00             764,02 716,11 16.480,00 

Benetutti 1.683 115 15.000,00             2.316,84 2.745,11 20.062,00 

Berchidda 2.605 129 15.000,00             3.586,08 3.079,29 21.665,00 

Bessude 383 11 15.000,00             527,24 262,58 15.790,00 

Bidonì 126 3 15.000,00             173,45 71,61 15.247,00 

Birori 496 41 15.000,00             682,80 978,69 16.661,00 

Bitti 2.584 196 15.000,00             3.557,17 4.678,61 23.236,00 

Bolotana 2.362 128 15.000,00             3.251,57 3.055,42 21.307,00 

Bonarcado 1.525 90 15.000,00             2.099,34 2.148,34 19.248,00 

Bonnanaro 920 75 15.000,00             1.266,49 1.790,29 18.057,00 

Bono 3.319 141 15.000,00             4.568,99 3.365,74 22.935,00 

Bonorva 3.178 252 15.000,00             4.374,88 6.015,36 25.390,00 

Boroneddu 150 6 15.000,00             206,49 143,22 15.350,00 

Borore 1.953 90 15.000,00             2.688,53 2.148,34 19.837,00 

Bortigali 1.229 95 15.000,00             1.691,86 2.267,70 18.960,00 

Bortigiadas 714 47 15.000,00             982,90 1.121,91 17.105,00 

Borutta 254 20 15.000,00             349,66 477,41 15.827,00 

Bosa 7.488 597 15.000,00             10.308,10 14.250,68 39.559,00 

1/7



Bottidda 648 31 15.000,00             892,05 739,98 16.632,00 

Buddusò 3.614 165 15.000,00             4.975,09 3.938,63 23.914,00 

Budoni 5.434 799 15.000,00             7.480,53 19.072,51 41.553,00 

Buggerru 1.052 93 15.000,00             1.448,20 2.219,95 18.668,00 

Bultei 829 46 15.000,00             1.141,21 1.098,04 17.239,00 

Bulzi 452 27 15.000,00             622,23 644,50 16.267,00 

Burcei 2.629 50 15.000,00             3.619,12 1.193,52 19.813,00 

Burgos 852 28 15.000,00             1.172,88 668,37 16.841,00 

Busachi 1.153 52 15.000,00             1.587,24 1.241,26 17.829,00 

Cabras 8.749 549 15.000,00             12.044,01 13.104,89 40.149,00 

Cagliari 148.296 8737 15.000,00             204.146,55 208.556,37 427.703,00            

Calangianus 3.815 182 15.000,00             5.251,79 4.344,43 24.596,00 

Calasetta 2.779 255 15.000,00             3.825,61 6.086,97 24.913,00 

Capoterra 23.181 854 15.000,00             31.911,32 20.385,39 67.297,00 

Carbonia 26.309 950 15.000,00             36.217,37 22.676,95 73.894,00 

Cardedu 1.943 162 15.000,00             2.674,76 3.867,02 21.542,00 

Cargeghe 585 43 15.000,00             805,32 1.026,43 16.832,00 

Carloforte 5.937 498 15.000,00             8.172,97 11.887,50 35.060,00 

Castelsardo 5.674 459 15.000,00             7.810,92 10.956,55 33.767,00 

Castiadas 1.698 375 15.000,00             2.337,49 8.951,43 26.289,00 

Cheremule 396 27 15.000,00             545,14 644,50 16.190,00 

Chiaramonti 1.531 61 15.000,00             2.107,60 1.456,10 18.564,00 

Codrongianos 1.279 74 15.000,00             1.760,69 1.766,42 18.527,00 

Collinas 775 32 15.000,00             1.066,88 763,86 16.831,00 

Cossoine 761 42 15.000,00             1.047,60 1.002,56 17.050,00 

Cuglieri 2.468 237 15.000,00             3.397,49 5.657,30 24.055,00 

Curcuris 302 19 15.000,00             415,74 453,54 15.869,00 

Decimomannu 8.390 386 15.000,00             11.549,80 9.214,00 35.764,00 

Decimoputzu 4.175 138 15.000,00             5.747,37 3.294,13 24.041,00 

Desulo 2.078 71 15.000,00             2.860,61 1.694,80 19.555,00 

Dolianova 9.448 328 15.000,00             13.006,26 7.829,52 35.836,00 

Domus de Maria 1.641 315 15.000,00             2.259,03 7.519,20 24.778,00 

Domusnovas 5.871 233 15.000,00             8.082,11 5.561,82 28.644,00 

Donori 1.974 72 15.000,00             2.717,44 1.718,67 19.436,00 

Dorgali 8.354 456 15.000,00             11.500,24 10.884,94 37.385,00 

Dualchi 571 38 15.000,00             786,05 907,08 16.693,00 

Elini 556 23 15.000,00             765,40 549,02 16.314,00 

Elmas 9.448 442 15.000,00             13.006,26 10.550,75 38.557,00 

Erula 688 36 15.000,00             947,11 859,34 16.806,00 

Escalaplano 2.063 104 15.000,00             2.839,96 2.482,53 20.322,00 

Escolca 544 33 15.000,00             748,88 787,73 16.537,00 

Esporlatu 375 25 15.000,00             516,23 596,76 16.113,00 

Esterzili 563 30 15.000,00             775,03 716,11 16.491,00 

Florinas 1.446 69 15.000,00             1.990,59 1.647,06 18.638,00 

Fluminimaggiore 2.645 141 15.000,00             3.641,15 3.365,74 22.007,00 

Flussio 412 33 15.000,00             567,17 787,73 16.355,00 

Fonni 3.644 221 15.000,00             5.016,39 5.275,38 25.292,00 

Fordongianus 831 66 15.000,00             1.143,97 1.575,45 17.719,00 

Furtei 1.519 51 15.000,00             2.091,08 1.217,39 18.308,00 

Gadoni 678 24 15.000,00             933,35 572,89 16.506,00 

Gairo 1.293 93 15.000,00             1.779,96 2.219,95 19.000,00 

Galtellì 2.356 151 15.000,00             3.243,31 3.604,44 21.848,00 

Gavoi 2.488 129 15.000,00             3.425,02 3.079,29 21.504,00 

Genoni 764 50 15.000,00             1.051,73 1.193,52 17.245,00 

Genuri 306 29 15.000,00             421,24 692,24 16.113,00 

2/7



Gergei 1.125 64 15.000,00             1.548,69 1.527,71 18.076,00 

Gesico 742 29 15.000,00             1.021,45 692,24 16.714,00 

Gesturi 1.152 62 15.000,00             1.585,86 1.479,97 18.066,00 

Ghilarza 4.181 255 15.000,00             5.755,63 6.086,97 26.843,00 

Giave 483 30 15.000,00             664,91 716,11 16.381,00 

Giba 1.920 93 15.000,00             2.643,10 2.219,95 19.863,00 

Girasole 1.353 67 15.000,00             1.862,56 1.599,32 18.462,00 

Golfo Aranci 2.376 742 15.000,00             3.270,84 17.711,90 35.983,00 

Goni 448 10 15.000,00             616,72 238,70 15.855,00 

Gonnesa 4.618 236 15.000,00             6.357,21 5.633,43 26.991,00 

Gonnoscodina 433 21 15.000,00             596,07 501,28 16.097,00 

Gonnosfanadiga 6.163 206 15.000,00             8.484,08 4.917,32 28.401,00 

Gonnosnò 708 51 15.000,00             974,64 1.217,39 17.192,00 

Gonnostramatza 808 33 15.000,00             1.112,31 787,73 16.900,00 

Guamaggiore 904 20 15.000,00             1.244,46 477,41 16.722,00 

Guasila 2.484 109 15.000,00             3.419,51 2.601,88 21.021,00 

Guspini 10.996 539 15.000,00             15.137,26 12.866,19 43.003,00 

Iglesias 25.135 1115 15.000,00             34.601,23 26.615,58 76.217,00 

Ilbono 1.986 86 15.000,00             2.733,96 2.052,86 19.787,00 

Illorai 748 33 15.000,00             1.029,71 787,73 16.817,00 

Irgoli 2.201 117 15.000,00             3.029,93 2.792,85 20.823,00 

Isili 2.452 162 15.000,00             3.375,46 3.867,02 22.242,00 

Ittireddu 470 11 15.000,00             647,01 262,58 15.910,00 

Ittiri 8.043 266 15.000,00             11.072,12 6.349,55 32.422,00 

Jerzu 3.003 139 15.000,00             4.133,98 3.318,00 22.452,00 

La Maddalena 10.609 114 15.000,00             14.604,51 2.721,23 32.326,00 

Laconi 1.674 42 15.000,00             2.304,45 1.002,56 18.307,00 

Laerru 845 1069 15.000,00             1.163,24 25.517,54 41.681,00 

Lanusei 5.049 231 15.000,00             6.950,53 5.514,08 27.465,00 

Las Plassas 210 14 15.000,00             289,09 334,19 15.623,00 

Lei 465 33 15.000,00             640,13 787,73 16.428,00 

Loceri 1.287 69 15.000,00             1.771,70 1.647,06 18.419,00 

Loculi 491 39 15.000,00             675,92 930,95 16.607,00 

Lodè 1.509 56 15.000,00             2.077,31 1.336,75 18.414,00 

Lodine 305 35 15.000,00             419,87 835,47 16.255,00 

Loiri Porto San Paolo 3.689 587 15.000,00             5.078,33 14.011,97 34.090,00 

Lotzorai 2.126 97 15.000,00             2.926,68 2.315,44 20.242,00 

Lula 1.256 67 15.000,00             1.729,03 1.599,32 18.328,00 

Lunamatrona 1.619 73 15.000,00             2.228,74 1.742,54 18.971,00 

Luogosanto 1.825 166 15.000,00             2.512,32 3.962,50 21.475,00 

Luras 2.387 132 15.000,00             3.285,98 3.150,90 21.437,00 

Macomer 9.352 445 15.000,00             12.874,11 10.622,36 38.496,00 

Magomadas 602 90 15.000,00             828,72 2.148,34 17.977,00 

Mamoiada 2.384 93 15.000,00             3.281,85 2.219,95 20.502,00 

Mandas 2.004 114 15.000,00             2.758,74 2.721,23 20.480,00 

Mara 530 28 15.000,00             729,61 668,37 16.398,00 

Maracalagonis 7.940 350 15.000,00             10.930,33 8.354,67 34.285,00 

Marrubiu 4.611 262 15.000,00             6.347,57 6.254,07 27.602,00 

Martis 467 44 15.000,00             642,88 1.050,30 16.693,00 

Masainas 1.228 52 15.000,00             1.690,48 1.241,26 17.932,00 

Masullas 1.006 58 15.000,00             1.384,88 1.384,49 17.769,00 

Meana Sardo 1.599 38 15.000,00             2.201,21 907,08 18.108,00 

Milis 1.396 93 15.000,00             1.921,76 2.219,95 19.142,00 

Modolo 170 14 15.000,00             234,02 334,19 15.568,00 

Mogorella 408 32 15.000,00             561,66 763,86 16.326,00 

3/7



Mogoro 3.907 189 15.000,00             5.378,44 4.511,52 24.890,00 

Monastir 4.452 219 15.000,00             6.128,69 5.227,63 26.356,00 

Monserrato 18.968 455 15.000,00             26.111,64 10.861,07 51.973,00 

Monteleone Rocca Doria 106 13 15.000,00             145,92 310,32 15.456,00 

Monti 2.334 140 15.000,00             3.213,02 3.341,87 21.555,00 

Montresta 438 40 15.000,00             602,96 954,82 16.558,00 

Mores 1.722 122 15.000,00             2.370,53 2.912,20 20.283,00 

Morgongiori 661 17 15.000,00             909,94 405,80 16.316,00 

Muravera 5.172 639 15.000,00             7.119,85 15.253,24 37.373,00 

Muros 819 63 15.000,00             1.127,45 1.503,84 17.631,00 

Musei 1.508 87 15.000,00             2.075,94 2.076,73 19.153,00 

Narbolia 1.666 100 15.000,00             2.293,44 2.387,05 19.680,00 

Narcao 3.052 107 15.000,00             4.201,43 2.554,14 21.756,00 

Neoneli 608 29 15.000,00             836,98 692,24 16.529,00 

Noragugume 279 17 15.000,00             384,08 405,80 15.790,00 

Norbello 1.125 66 15.000,00             1.548,69 1.575,45 18.124,00 

Nughedu San Nicolò 748 50 15.000,00             1.029,71 1.193,52 17.223,00 

Nughedu Santa Vittoria 433 13 15.000,00             596,07 310,32 15.906,00 

Nule 1.285 79 15.000,00             1.768,95 1.885,77 18.655,00 

Nulvi 2.638 131 15.000,00             3.631,51 3.127,03 21.759,00 

Nuoro 33.923 1476 15.000,00             46.698,92 35.232,83 96.932,00 

Nurachi 1.683 97 15.000,00             2.316,84 2.315,44 19.632,00 

Nuragus 839 48 15.000,00             1.154,98 1.145,78 17.301,00 

Nurallao 1.149 26 15.000,00             1.581,73 620,63 17.202,00 

Nuraminis 2.311 103 15.000,00             3.181,36 2.458,66 20.640,00 

Nureci 314 20 15.000,00             432,26 477,41 15.910,00 

Nurri 2.027 104 15.000,00             2.790,40 2.482,53 20.273,00 

Nuxis 1.437 76 15.000,00             1.978,20 1.814,16 18.792,00 

Olbia 61.172 5315 15.000,00             84.210,31 126.871,59 226.082,00            

Oliena 6.607 230 15.000,00             9.095,30 5.490,21 29.586,00 

Ollastra 1.129 48 15.000,00             1.554,20 1.145,78 17.700,00 

Ollolai 1.174 54 15.000,00             1.616,15 1.289,01 17.905,00 

Olmedo 4.187 236 15.000,00             5.763,89 5.633,43 26.397,00 

Olzai 766 46 15.000,00             1.054,49 1.098,04 17.153,00 

Onanì 359 26 15.000,00             494,20 620,63 16.115,00 

Onifai 709 43 15.000,00             976,02 1.026,43 17.002,00 

Oniferi 859 56 15.000,00             1.182,51 1.336,75 17.519,00 

Orani 2.702 137 15.000,00             3.719,61 3.270,26 21.990,00 

Orgosolo 3.948 157 15.000,00             5.434,88 3.747,67 24.183,00 

Oristano 30.447 1964 15.000,00             41.913,81 46.881,62 103.795,00            

Orosei 6.799 521 15.000,00             9.359,61 12.436,52 36.796,00 

Orotelli 1.892 54 15.000,00             2.604,56 1.289,01 18.894,00 

Orroli 1.968 87 15.000,00             2.709,18 2.076,73 19.786,00 

Ortacesus 873 42 15.000,00             1.201,79 1.002,56 17.204,00 

Ortueri 1.029 55 15.000,00             1.416,54 1.312,88 17.729,00 

Orune 2.141 72 15.000,00             2.947,33 1.718,67 19.666,00 

Oschiri 3.016 160 15.000,00             4.151,87 3.819,28 22.971,00 

Osidda 217 13 15.000,00             298,73 310,32 15.609,00 

Osilo 2.800 112 15.000,00             3.854,52 2.673,49 21.528,00 

Osini 714 41 15.000,00             982,90 978,69 16.962,00 

Ossi 5.474 225 15.000,00             7.535,59 5.370,86 27.906,00 

Ottana 2.173 149 15.000,00             2.991,39 3.556,70 21.548,00 

Ovodda 1.522 49 15.000,00             2.095,21 1.169,65 18.265,00 

Ozieri 9.853 528 15.000,00             13.563,79 12.603,61 41.167,00 

Pabillonis 2.481 100 15.000,00             3.415,38 2.387,05 20.802,00 

4/7



Padria 598 26 15.000,00             823,22 620,63 16.444,00 

Padru 2.072 142 15.000,00             2.852,35 3.389,61 21.242,00 

Palau 4.053 687 15.000,00             5.579,42 16.399,02 36.978,00 

Palmas Arborea 1.483 71 15.000,00             2.041,52 1.694,80 18.736,00 

Pattada 2.859 179 15.000,00             3.935,74 4.272,82 23.209,00 

Pau 274 12 15.000,00             377,19 286,45 15.664,00 

Pauli Arbarei 567 12 15.000,00             780,54 286,45 16.067,00 

Paulilatino 2.116 111 15.000,00             2.912,92 2.649,62 20.563,00 

Perdasdefogu 1.724 90 15.000,00             2.373,28 2.148,34 19.522,00 

Perdaxius 1.305 39 15.000,00             1.796,48 930,95 17.727,00 

Perfugas 2.253 100 15.000,00             3.101,51 2.387,05 20.489,00 

Pimentel 1.121 29 15.000,00             1.543,19 692,24 17.235,00 

Piscinas 794 33 15.000,00             1.093,03 787,73 16.881,00 

Ploaghe 4.285 221 15.000,00             5.898,80 5.275,38 26.174,00 

Pompu 219 11 15.000,00             301,48 262,58 15.564,00 

Porto Torres 21.202 294 15.000,00             29.187,00 7.017,92 51.205,00 

Portoscuso 4.834 1006 15.000,00             6.654,56 24.013,70 45.668,00 

Posada 3.029 271 15.000,00             4.169,77 6.468,90 25.639,00 

Pozzomaggiore 2.378 136 15.000,00             3.273,59 3.246,39 21.520,00 

Pula 7.135 646 15.000,00             9.822,15 15.420,33 40.242,00 

Putifigari 674 36 15.000,00             927,84 859,34 16.787,00 

Quartu Sant'Elena 68.755 388 15.000,00             94.649,19 9.261,75 118.911,00            

Quartucciu 12.852 2350 15.000,00             17.692,26 56.095,62 88.788,00 

Riola Sardo 2.040 102 15.000,00             2.808,30 2.434,79 20.243,00 

Romana 480 18 15.000,00             660,78 429,67 16.090,00 

Ruinas 600 30 15.000,00             825,97 716,11 16.542,00 

Sadali 843 70 15.000,00             1.160,49 1.670,93 17.831,00 

Sagama 191 20 15.000,00             262,93 477,41 15.740,00 

Samassi 4.803 159 15.000,00             6.611,88 3.795,41 25.407,00 

Samatzai 1.534 57 15.000,00             2.111,73 1.360,62 18.472,00 

Samugheo 2.757 156 15.000,00             3.795,33 3.723,79 22.519,00 

San Basilio 1.124 27 15.000,00             1.547,32 644,50 17.192,00 

San Gavino Monreale 8.072 361 15.000,00             11.112,04 8.617,24 34.729,00 

San Giovanni Suergiu 5.644 223 15.000,00             7.769,62 5.323,12 28.093,00 

San Nicolò d'Arcidano 2.490 499 15.000,00             3.427,77 11.911,37 30.339,00 

San Nicolò Gerrei 721 118 15.000,00             992,54 2.816,72 18.809,00 

San Sperate 8.419 50 15.000,00             11.589,72 1.193,52 27.783,00 

San Teodoro 5.035 405 15.000,00             6.931,26 9.667,54 31.599,00 

San Vero Milis 2.423 151 15.000,00             3.335,54 3.604,44 21.940,00 

San Vito 3.428 272 15.000,00             4.719,04 6.492,77 26.212,00 

Sanluri 8.132 107 15.000,00             11.194,64 2.554,14 28.749,00 

Santa Giusta 4.643 70 15.000,00             6.391,63 1.670,93 23.063,00 

Santa Maria Coghinas 1.303 299 15.000,00             1.793,73 7.137,27 23.931,00 

Santa Teresa Gallura 5.036 590 15.000,00             6.932,63 14.083,58 36.016,00 

Santadi 3.170 115 15.000,00             4.363,87 2.745,11 22.109,00 

Sant'Andrea Frius 1.692 876 15.000,00             2.329,23 20.910,54 38.240,00 

Sant'Anna Arresi 2.620 1179 15.000,00             3.606,73 28.143,29 46.750,00 

Sant'Antioco 10.668 181 15.000,00             14.685,73 4.320,56 34.006,00 

Sant'Antonio di Gallura 1.432 211 15.000,00             1.971,31 5.036,67 22.008,00 

Santu Lussurgiu 2.217 190 15.000,00             3.051,96 4.535,39 22.587,00 

Sardara 3.811 201 15.000,00             5.246,28 4.797,97 25.044,00 

Sarroch 5.048 253 15.000,00             6.949,15 6.039,23 27.988,00 

Sarule 1.527 96 15.000,00             2.102,09 2.291,57 19.394,00 

Sassari 121.409 5111 15.000,00             167.133,49 122.002,02 304.136,00            

Scano di Montiferro 1.404 98 15.000,00             1.932,77 2.339,31 19.272,00 

5/7



Sedilo 1.955 112 15.000,00             2.691,28 2.673,49 20.365,00 

Sedini 1.247 71 15.000,00             1.716,64 1.694,80 18.411,00 

Segariu 1.112 53 15.000,00             1.530,80 1.265,14 17.796,00 

Selargius 28.504 929 15.000,00             39.239,04 22.175,67 76.415,00 

Selegas 1.283 37 15.000,00             1.766,20 883,21 17.649,00 

Semestene 130 22 15.000,00             178,96 525,15 15.704,00 

Seneghe 1.643 86 15.000,00             2.261,78 2.052,86 19.315,00 

Senis 406 18 15.000,00             558,91 429,67 15.989,00 

Sennariolo 156 16 15.000,00             214,75 381,93 15.597,00 

Sennori 6.876 177 15.000,00             9.465,61 4.225,07 28.691,00 

Senorbì 4.793 262 15.000,00             6.598,12 6.254,07 27.852,00 

Serdiana 2.659 142 15.000,00             3.660,42 3.389,61 22.050,00 

Serramanna 8.610 316 15.000,00             11.852,66 7.543,07 34.396,00 

Serrenti 4.541 204 15.000,00             6.251,21 4.869,58 26.121,00 

Serri 613 33 15.000,00             843,87 787,73 16.632,00 

Sestu 20.811 993 15.000,00             28.648,74 23.703,39 67.352,00 

Settimo San Pietro 6.913 263 15.000,00             9.516,54 6.277,94 30.794,00 

Setzu 131 10 15.000,00             180,34 238,70 15.419,00 

Seui 1.153 36 15.000,00             1.587,24 859,34 17.447,00 

Seulo 782 40 15.000,00             1.076,51 954,82 17.031,00 

Siamaggiore 870 57 15.000,00             1.197,66 1.360,62 17.558,00 

Siamanna 766 51 15.000,00             1.054,49 1.217,39 17.272,00 

Siapiccia 347 24 15.000,00             477,69 572,89 16.051,00 

Siddi 583 12 15.000,00             802,57 286,45 16.089,00 

Silanus 1.984 119 15.000,00             2.731,20 2.840,59 20.572,00 

Siligo 791 60 15.000,00             1.088,90 1.432,23 17.521,00 

Siliqua 3.565 117 15.000,00             4.907,63 2.792,85 22.700,00 

Silius 1.034 36 15.000,00             1.423,42 859,34 17.283,00 

Simala 284 22 15.000,00             390,96 525,15 15.916,00 

Simaxis 2.136 159 15.000,00             2.940,45 3.795,41 21.736,00 

Sindia 1.586 94 15.000,00             2.183,31 2.243,82 19.427,00 

Sini 441 26 15.000,00             607,09 620,63 16.228,00 

Siniscola 11.194 798 15.000,00             15.409,83 19.048,64 49.458,00 

Sinnai 17.227 727 15.000,00             23.714,95 17.353,84 56.069,00 

Siris 227 9 15.000,00             312,49 214,83 15.527,00 

Siurgus Donigala 1.824 73 15.000,00             2.510,95 1.742,54 19.253,00 

Soddì 123 18 15.000,00             169,32 429,67 15.599,00 

Solarussa 2.283 133 15.000,00             3.142,81 3.174,77 21.318,00 

Soleminis 1.869 77 15.000,00             2.572,89 1.838,03 19.411,00 

Sorgono 1.491 93 15.000,00             2.052,53 2.219,95 19.272,00 

Sorradile 344 31 15.000,00             473,56 739,98 16.214,00 

Sorso 14.434 587 15.000,00             19.870,07 14.011,97 48.882,00 

Stintino 1.535 399 15.000,00             2.113,10 9.524,32 26.637,00 

Suelli 1.070 68 15.000,00             1.472,98 1.623,19 18.096,00 

Suni 977 77 15.000,00             1.344,95 1.838,03 18.183,00 

Tadasuni 138 6 15.000,00             189,97 143,22 15.333,00 

Talana 955 31 15.000,00             1.314,67 739,98 17.055,00 

Telti 2.231 168 15.000,00             3.071,23 4.010,24 22.081,00 

Tempio Pausania 13.238 659 15.000,00             18.223,63 15.730,65 48.954,00 

Tergu 607 46 15.000,00             835,61 1.098,04 16.934,00 

Terralba 9.734 434 15.000,00             13.399,97 10.359,79 38.760,00 

Tertenia 3.867 342 15.000,00             5.323,37 8.163,70 28.487,00 

Teti 595 49 15.000,00             819,09 1.169,65 16.989,00 

Teulada 3.256 327 15.000,00             4.482,26 7.805,65 27.288,00 

Thiesi 2.777 143 15.000,00             3.822,86 3.413,48 22.236,00 

6/7



Tiana 435 14 15.000,00             598,83 334,19 15.933,00 

Tinnura 246 25 15.000,00             338,65 596,76 15.935,00 

Tissi 2.339 91 15.000,00             3.219,90 2.172,21 20.392,00 

Tonara 1.755 104 15.000,00             2.415,96 2.482,53 19.898,00 

Torpè 2.705 191 15.000,00             3.723,74 4.559,26 23.283,00 

Torralba 888 55 15.000,00             1.222,43 1.312,88 17.535,00 

Tortolì 10.985 868 15.000,00             15.122,12 20.719,58 50.842,00 

Tramatza 932 52 15.000,00             1.283,01 1.241,26 17.524,00 

Tratalias 1.021 33 15.000,00             1.405,52 787,73 17.193,00 

Tresnuraghes 1.020 128 15.000,00             1.404,15 3.055,42 19.460,00 

Triei 1.056 55 15.000,00             1.453,71 1.312,88 17.767,00 

Trinità d'Agultu e Vignola 2.239 447 15.000,00             3.082,24 10.670,10 28.752,00 

Tuili 930 66 15.000,00             1.280,25 1.575,45 17.856,00 

Tula 1.439 97 15.000,00             1.980,95 2.315,44 19.296,00 

Turri 376 22 15.000,00             517,61 525,15 16.043,00 

Ulà Tirso 463 82 15.000,00             637,37 1.957,38 17.595,00 

Ulassai 1.371 34 15.000,00             1.887,34 811,60 17.699,00 

Uras 2.675 129 15.000,00             3.682,45 3.079,29 21.762,00 

Uri 2.826 182 15.000,00             3.890,31 4.344,43 23.235,00 

Urzulei 1.094 31 15.000,00             1.506,02 739,98 17.246,00 

Usellus 710 44 15.000,00             977,40 1.050,30 17.028,00 

Usini 4.219 134 15.000,00             5.807,94 3.198,64 24.007,00 

Ussana 4.027 147 15.000,00             5.543,63 3.508,96 24.053,00 

Ussaramanna 489 30 15.000,00             673,16 716,11 16.389,00 

Ussassai 448 48 15.000,00             616,72 1.145,78 16.763,00 

Uta 8.814 329 15.000,00             12.133,49 7.853,39 34.987,00 

Valledoria 4.301 403 15.000,00             5.920,82 9.619,80 30.541,00 

Vallermosa 1.806 87 15.000,00             2.486,17 2.076,73 19.563,00 

Viddalba 1.596 90 15.000,00             2.197,08 2.148,34 19.345,00 

Villa San Pietro 2.156 566 15.000,00             2.967,98 13.510,69 31.479,00 

Villa Sant'Antonio 330 120 15.000,00             454,28 2.864,46 18.319,00 

Villa Verde 277 101 15.000,00             381,32 2.410,92 17.792,00 

Villacidro 13.210 123 15.000,00             18.185,09 2.936,07 36.121,00 

Villagrande Strisaili 2.947 36 15.000,00             4.056,89 859,34 19.916,00 

Villamar 2.438 39 15.000,00             3.356,19 930,95 19.287,00 

Villamassargia 3.367 128 15.000,00             4.635,06 3.055,42 22.690,00 

Villanova Monteleone 2.098 14 15.000,00             2.888,14 334,19 18.222,00 

Villanova Truschedu 286 31 15.000,00             393,71 739,98 16.134,00 

Villanova Tulo 1.005 41 15.000,00             1.383,50 978,69 17.362,00 

Villanovaforru 583 184 15.000,00             802,57 4.392,17 20.195,00 

Villanovafranca 1.190 45 15.000,00             1.638,17 1.074,17 17.712,00 

Villaperuccio 1.007 78 15.000,00             1.386,25 1.861,90 18.248,00 

Villaputzu 4.435 26 15.000,00             6.105,29 620,63 21.726,00 

Villasalto 955 679 15.000,00             1.314,67 16.208,05 32.523,00 

Villasimius 3.689 260 15.000,00             5.078,33 6.206,32 26.285,00 

Villasor 6.618 90 15.000,00             9.110,44 2.148,34 26.259,00 

Villaspeciosa 2.575 111 15.000,00             3.544,78 2.649,62 21.194,00 

Villaurbana 1.468 15 15.000,00             2.020,87 358,06 17.379,00 

Zeddiani 1.130 41 15.000,00             1.555,58 978,69 17.534,00 

Zerfaliu 1.000 58 15.000,00             1.376,62 1.384,49 17.761,00 

5.655.000,00   2.172.500,00            2.172.500,00          10.000.000,00     

7/7



ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione Generale dell’innovazione e sicurezza IT 
Servizio agenda digitale 

Allegato B alla Delib.G.R. n. 50/28 del 24.9.2025 

Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per 
l’accessibilità ai dati degli archivi comunali 

Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24 

(Assestamento di bilancio 2025-2027) 

articolo 16 comma 5 

Avviso Pubblico 



2/9 

1. FINALITÀ E AMBITO DI APPLICAZIONE ................................................................... 4 

2. SOGGETTI ADERENTI ............................................................................................... 4 

3. RISORSE DISPONIBILI .............................................................................................. 4 

4. INTERVENTI FINANZIABILI........................................................................................ 4 

4.1 TIPOLOGIA DI INTERVENTI. ........................................................................................................ 4 
4.2 CARATTERISTICHE DEGLI INTERVENTI. ....................................................................................... 5 
4.4 PARITÀ DI GENERE E CONTRASTO ALLE DISCRIMINAZIONI. ........................................................... 5 

5. TERMINI, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E DOCUMENTAZIONE ...................... 5 

5.1 TERMINI. .................................................................................................................................. 5 
5.2 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA. ............................................................................. 5 
5.3 DOCUMENTAZIONE DA TRASMETTERE ........................................................................................ 6 

6. MODALITÀ DI CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO ................................................. 6 

6.1 PROCEDURA DI CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO ................................................................... 6 
6.2 ITER PROCEDIMENTALE ............................................................................................................. 6 
6.3 AMMISSIBILITÀ ......................................................................................................................... 6 
6.4 DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA ............................................................................................... 7 
6.5 ESITI ISTRUTTORI ..................................................................................................................... 7 

7. OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO ................................................................................. 7 

7.1 OBBLIGHI ED IMPEGNI DEL BENEFICIARIO. .................................................................................. 7 
7.2 RISPETTO DEGLI OBBLIGHI DI VISIBILITÀ, TRASPARENZA E COMUNICAZIONE. ................................. 7 

8. AMMISSIBILITÀ DELLE SPESE E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL
CONTRIBUTO ............................................................................................................ 7 

8.1 SPESE AMMISSIBILI. .................................................................................................................. 7 
8.2 SPESE NON AMMISSIBILI. .......................................................................................................... 8 
8.3 MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO. ............................................................................ 8 
8.4 DIVIETO DI DOPPIO FINANZIAMENTO E POSSIBILITÀ DI CUMULO .................................................... 8 

9. MONITORAGGIO E CONTROLLO ............................................................................. 8 

10. REVOCA ...................................................................................................................... 8 

10.1 REVOCA DEL CONTRIBUTO. ..................................................................................................... 8 
10.2 RINUNCIA AL CONTRIBUTO. ..................................................................................................... 8 
10.3 RESTITUZIONE DELLE SOMME RICEVUTE. ................................................................................. 9 



3/9 

11.1 PUBBLICITÀ DELL’AVVISO........................................................................................................ 9 
11.2 STRUTTURA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. .................................................................... 9 
11.3 RICHIESTE DI CHIARIMENTI ED INFORMAZIONI. .......................................................................... 9 
11.4 DIRITTO DI ACCESSO. ............................................................................................................. 9 
11.5 TRATTAMENTO DEI DATI. ......................................................................................................... 9 

12. FORO COMPETENTE ................................................................................................ 9 

13. NORME DI RINVIO ..................................................................................................... 9 

11. DISPOSIZIONI FINALI ................................................................................................ 9 



4/9 

1. Finalità e ambito di applicazione

La transizione digitale rappresenta una priorità strategica per la Pubblica Amministrazione ed è al 

centro delle agende istituzionali a livello regionale, nazionale ed europeo. In questa direzione, la 

Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione della Giunta Regionale n. …/2025, ha 

destinato 10 milioni di euro a favore dei Comuni per sostenere i processi di digitalizzazione degli 

archivi comunali. L’intervento intende accompagnare le amministrazioni locali in un passaggio 

cruciale della trasformazione digitale, favorendo maggiore trasparenza e ponendo le basi per lo 

sviluppo di piattaforme online a servizio di cittadini e imprese.  

2. Soggetti aderenti

Possono aderire al presente Avviso tutti i Comuni della Sardegna. 

3. Risorse disponibili

La dotazione finanziaria complessiva destinata all’intervento è pari a euro 10.000.000. Le risorse 

non assegnate, a seguito di mancata adesione, rinuncia o altre cause, saranno oggetto di nuova 

valutazione da parte della Giunta regionale. 

4. Interventi finanziabili

4.1 Tipologia di interventi. 

Sono finanziabili interventi finalizzati prioritariamente alla digitalizzazione, indicizzazione, 

metadatazione e conservazione digitale degli archivi comunali, con particolare riferimento alla 

documentazione edilizia e urbanistica, alle deliberazioni e agli atti amministrativi, mappe terre 

civiche, nonché alla realizzazione di sistemi di accesso online per cittadini e imprese. 



5/9 

Per i concetti di dematerializzazione, documento informatico, metadatazione, etc., si rimanda a 

quanto previsto dalle Linee Guida AGID “Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione 

dei documenti informatici. 

4.2 Caratteristiche degli interventi. 

Gli interventi devono garantire la qualità dei processi di digitalizzazione, la sicurezza dei dati, la 

conformità alle normative nazionali in materia di amministrazione digitale, e prevedere la piena 

accessibilità dei servizi digitali ai cittadini e alle imprese. 

4.4 Parità di genere e contrasto alle discriminazioni. 

Gli interventi devono rispettare i principi di pari opportunità, non discriminazione e inclusione, 

favorendo la riduzione del divario digitale e l’accessibilità universale.  

5. Termini, modalità di presentazione e documentazione

5.1 Termini. 

Le domande contenenti la volontà di aderire all’intervento e i relativi allegati devono essere 

presentate dai Comuni aderenti entro le ore 12.00 del ________ attraverso il procedimento 

informatizzato fruibile presso lo Sportello Unico dei Servizi (SUS) descritto nel successivo punto. 

5.2 Modalità di presentazione dell’istanza. 

La domanda dovrà essere presentata esclusivamente in modalità telematica attraverso la 

piattaforma SUS – Sportello Unico dei Servizi della Regione Autonoma della Sardegna, 

accessibile al seguente indirizzo: https://sus.regione.sardegna.it.   

La compilazione deve avvenire utilizzando il modello disponibile online, seguendo le indicazioni 

contenute nel Manuale d’uso per l’utente esterno del procedimento informatizzato, che 

accompagna passo dopo passo il rappresentante legale del Comune nella predisposizione e 

trasmissione della documentazione necessaria per l’accesso al finanziamento. Il manuale illustra, 

per ciascuna fase, le funzionalità da utilizzare e le informazioni da inserire nelle diverse 

schermate. Non sono ammesse altre modalità di presentazione. 



6/9 

5.3 Documentazione da trasmettere 

Alla domanda di cui ai punti che precedono dovrà essere allegato il Disciplinare regolante i 

rapporti tra la Regione e il comune beneficiario (di cui all’Allegato C della DGR……) compilato 

per le parti di propria competenza e firmato digitalmente dal legale rappresentante de comune. 

6. – Modalità di concessione del Contributo

6.1 Procedura di concessione del finanziamento

Le domande presentate saranno considerate valutabili ai fini dell’ammissibilità al Contributo a 

seguito della trasmissione, da parte del Comune, del Disciplinare che regola i rapporti tra la 

Regione Sardegna e il Comune beneficiario sottoscritto per accettazione dal legale 

rappresentante di quest’ultimo. 

L’efficacia del Disciplinare è subordinata all’approvazione del relativo impegno di spesa da parte 

della Direzione Generale dei Servizi Finanziari della Regione Autonoma della Sardegna. Tale 

approvazione sarà comunicata formalmente al beneficiario, che dovrà avviare tempestivamente 

l’Intervento. 

6.2 Iter procedimentale 

Non trattandosi di una procedura selettiva, in quanto tutti i Comuni sono ammessi a beneficiare 

del finanziamento, la Direzione Generale per l’innovazione e la sicurezza IT procederà 

all’istruttoria delle istanze non appena trasmesse dal beneficiario tramite la piattaforma SUS.  

La Direzione Generale verificherà la regolarità amministrativa delle domande e la loro 

ammissibilità al finanziamento, approvando con propria determinazione l’elenco dei Comuni 

ammessi. 

6.3 Ammissibilità 

Le verifiche di ammissibilità riguarderanno la completezza e la regolarità della domanda, la 

coerenza con gli obiettivi dell’Avviso e il rispetto delle disposizioni normative vigenti. 



7/9 

6.4 Documentazione integrativa 

La Direzione Generale potrà richiedere documentazione integrativa, necessaria per chiarimenti o 

per sanare irregolarità non sostanziali, che dovrà essere trasmessa entro il termine di 15 giorni. 

6.5 Esiti istruttori 

Gli esiti dell’istruttoria saranno resi pubblici sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna. 

7. – Obblighi del beneficiario

7.1 Obblighi ed impegni del Beneficiario. 

La Domanda unitamente al Disciplinare indicheranno, tra l’altro: l’entità del contributo pubblico 

concesso; le modalità e i tempi di realizzazione dell’intervento; le modalità di erogazione del 

contributo; le condizioni in presenza delle quali la Regione potrà disporre la revoca del contributo. 

Il Comune beneficiario è tenuto a realizzare l’intervento nei tempi stabiliti, a garantire la corretta 

tenuta della documentazione amministrativa e contabile, a rispettare il divieto di doppio 

finanziamento, e a condividere i dati digitalizzati con la Regione secondo standard di 

interoperabilità. 

7.2 Rispetto degli obblighi di visibilità, trasparenza e comunicazione. 

Il Comune beneficiario deve dare adeguata pubblicità al contributo regionale, rispettare gli 

obblighi di trasparenza e assicurare la diffusione delle informazioni sui progetti finanziati. 

8. Ammissibilità delle spese e modalità di erogazione del contributo

8.1 Spese ammissibili. 

Sono ammissibili le spese strettamente connesse all’attuazione dell’intervento, coerenti con gli 

obiettivi dell’Avviso.  



8/9 

8.2 Spese non ammissibili. 

Non sono ammissibili spese estranee all’intervento, spese già finanziate da altri programmi, oneri 

finanziari, sanzioni, imposte non recuperabili, spese di rappresentanza e consulenze non 

direttamente connesse al progetto. 

8.3 Modalità di erogazione del contributo. 

Il contributo è erogato in due tranche:  

– un’anticipazione pari al 50% entro 90 giorni dalla comunicazione della efficacia del

Disciplinare di cui al punto 6.1 che precede;

– un saldo pari al 50% a seguito del completamento dell’intervento e dell’attestazione della

corretta esecuzione delle attività ivi previste come indicato nel Disciplinare.

8.4 Divieto di doppio finanziamento e possibilità di cumulo 

Il contributo non è cumulabile con altri finanziamenti per le stesse spese. È ammesso il cumulo 

solo con risorse proprie del Comune o altri contributi per spese diverse. 

9. Monitoraggio e controllo

La Regione Autonoma della Sardegna, tramite la Direzione Generale dell’Innovazione e 

Sicurezza IT, provvede al monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziate. Sono previsti 

controlli a campione documentali e in loco per verificare la conformità degli interventi e la corretta 

utilizzazione del contributo. 

10. Revoca

10.1 Revoca del contributo.  

Il contributo è revocato in caso di mancato rispetto degli impegni assunti o di irregolarità gravi. 

10.2 Rinuncia al contributo.  

Il Comune può rinunciare al contributo con comunicazione scritta alla Regione. 



9/9 

10.3 Restituzione delle somme ricevute. 

In caso di revoca, le somme già percepite devono essere restituite alla Regione, così come 

indicato nel Disciplinare. 

11. Disposizioni finali

11.1 Pubblicità dell’Avviso.  

L’Avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna. 

11.2 Struttura responsabile del procedimento.  

La Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT è responsabile del procedimento. 

11.3 Richieste di chiarimenti ed informazioni.  

Le richieste di chiarimenti devono essere inoltrate nella chat attivata presso il portale SUS. 

11.4 Diritto di accesso.  

È garantito il diritto di accesso agli atti secondo la normativa vigente.  

11.5 Trattamento dei dati.  

I dati saranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 e alla normativa nazionale in 

materia di protezione dei dati personali. 

12. Foro competente

Per ogni controversia è competente il Foro di Cagliari. 

13. Norme di rinvio

Per quanto non previsto dal presente Avviso si rinvia al Disciplinare, alle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti in materia. 



ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione Generale dell’innovazione e sicurezza IT 
Servizio agenda digitale 

Allegato C alla Delib.G.R. n. 50/28 del 24.9.2025 

Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per 
l’accessibilità ai dati degli archivi comunali 

Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24 

(Assestamento di bilancio 2025-2027) 

articolo 16 comma 5 

Schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la 
Regione e i comuni beneficiari 



2/5 

Il Comune di _______________________ (C.F. ____________), con sede legale in 
________________________, PEC ________________________, in persona del Sig./della 
Sig.ra ________________________, nato/a a _____________ il _____________, C.F. 
________________, nella qualità di ________________________, domiciliato/a per la carica 
presso ________________________, via ____________ n. ___, di seguito denominato 
“Beneficiario”, 

in esecuzione e per gli effetti dell’Avviso pubblico denominato “Sostegno alla transizione digitale 
degli enti locali e per l’accessibilità ai dati degli archivi comunali”, approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. ___ del __________, 

manifesta formalmente la propria adesione e dichiara di accettare integralmente e senza riserva 
alcuna le seguenti clausole. 

Art. 1 – Oggetto 

Il presente Disciplinare regola i rapporti tra la Regione e il Beneficiario per l’attuazione 
dell’intervento denominato “Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per l’accessibilità 

ai dati degli archivi comunali in favore del comune di…………….”, come descritta nella domanda 

di contributo presentata ai sensi dell’Avviso pubblico della Regione Autonoma della Sardegna per 
la digitalizzazione degli archivi comunali (E.F. 2025), approvato con la Delib.G.R. n. ___/____ del 
__/__/2025. L’intervento è ammesso a contributo nell’ambito della dotazione finanziaria indicata 
nell’Avviso e secondo i criteri e le modalità ivi stabiliti. 

Art. 2 – Importo e copertura finanziaria 

Il costo dell’intervento a carico della Regione a titolo di contributo a copertura delle spese 
ammissibili del beneficiario è stabilito nella tabella allegata alla deliberazione della Giunta 
regionale richiamata nel punto 1 che precede. L’importo del contributo regionale è invariabile in 
aumento. Le eventuali economie accertate in sede di affidamento o esecuzione ritornano nella 
disponibilità della Regione, salva proposta di riutilizzo delle stesse da parte del comune per 
attività connesse o conseguenti con l’intervento già realizzato. 

Art. 3 – Obblighi del Beneficiario 

Il Beneficiario si impegna a:  

A. nominare RUP e referenti dell’intervento, comunicando le variazioni entro 15 giorni;



3/5 

B. espletare le procedure di affidamento nel rispetto della normativa nazionale in materia di
contratti pubblici, sicurezza, lavoro, trasparenza e anticorruzione;

C. utilizzare contabilità separata o codificazione dedicata e garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari (L. 136/2010);

D. rispettare le spese ammissibili previste dall’Avviso e dal presente Disciplinare;

E. conservare in un fascicolo di progetto la documentazione 
tecnica/amministrativa/contabile per 5 anni dalla chiusura amministrativa dell’intervento; 

F. mettere a disposizione della Regione dati, atti e informazioni e consentire verifiche e
controlli anche in loco;

G. rispettare il divieto di doppio finanziamento e gli obblighi di comunicazione/visibilità;

H. condividere con la Regione i dati digitalizzati secondo standard di interoperabilità e linee
guida regionali;

I. rispettare quanto proposto in sede di domanda di contributo e assicurare la piena
operatività dell’intervento nei termini previsti dalla presente procedura.

Art. 4 – Visibilità, trasparenza e comunicazione 

Il Beneficiario assicura adeguata pubblicità del contributo regionale (sito istituzionale, albo 
pretorio digitale e materiali informativi), indicando: “Intervento finanziato dalla Regione Autonoma 
della Sardegna – Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per l’accessibilità ai dati 
degli archivi comunali”. Restano fermi gli obblighi di trasparenza e pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente. 

Art. 5 – Efficacia e durata 

Il presente Disciplinare acquista efficacia solo a seguito dell’approvazione del relativo impegno di 
spesa da parte della Direzione Generale dei Servizi Finanziari della Regione Autonoma della 
Sardegna; approvazione di cui verrà data comunicazione formale al Beneficiario. 

L’intervento dovrà essere completato e reso operativo entro 12 (dodici) mesi dalla data di 
efficacia del Disciplinare. In circostanze eccezionali e adeguatamente motivate, potrà essere 
concessa una proroga massima di 6 (sei) mesi, da richiedere almeno 1 (uno) mese prima della 
scadenza del termine ordinario. 

Art. 6 – Spese ammissibili e non ammissibili 

Sono ammissibili le spese strettamente connesse all’intervento e coerenti con l’Avviso (a titolo 
esemplificativo: servizi e forniture per digitalizzazione, metadatazione e conservazione digitale; 
piattaforme e servizi cloud strettamente connessi; progettazione; direzione esecuzione; 
sicurezza; autorizzazioni/permessi; verifiche; spese generali entro il 10% dell’Operazione).  



4/5 

Non sono ammissibili le spese non connesse all’intervento e non coerenti con l’Avviso (es. 
ammende/penali, oneri finanziari, spese di rappresentanza, manutenzione ordinaria, spese 
correnti, consulenze non pertinenti, tributi non recuperabili, spese generali oltre il limite del 10%. 
Le spese non ammissibili o eccedenti restano a carico del Beneficiario. 

Art. 7 – Erogazione del contributo e rendicontazione 

Il contributo è erogato come segue:  

(i) 50% a titolo di anticipazione, entro 90 giorni dalla comunicazione della efficacia del
Disciplinare di cui al punto 6.1 dell’Avviso;

(ii) 50% a saldo, previa verifica positiva della Regione sulla base di una relazione
tecnica e finanziaria che illustri il raggiungimento degli obiettivi e l'uso delle risorse a
cui verrà allegata la documentazione di spesa/pagamento, gli atti di regolare
esecuzione/conformità, e ogni altro documento utile ad attestare la chiusura della
operazione.

Il Beneficiario anticipa le somme necessarie ove occorra ai fini della pronta esecuzione 
dell’operazione. 

La Regione può richiedere stati di avanzamento intermedi. 

Il mancato rispetto delle modalità e termini di cui all’Avviso o al Disciplinare può comportare 
sospensione, riduzione o revoca del contributo. 

Art. 8 – Monitoraggio, controlli e verifiche 

La Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT effettua un monitoraggio dell’intervento in 
corso di esecuzione potendo eseguire controlli documentali e fisici in loco. Accertate irregolarità, 
inadempimenti o incoerenze con l’Avviso o con il Disciplinare, la Regione potrà disporre mancati 
riconoscimenti, riduzioni o revoche e il recupero delle somme erogate. 

Art. 9 – Verifica di regolare esecuzione/conformità 

L’intervento è sottoposto alle verifiche e agli eventuali collaudi, nonché al controllo di regolare 
esecuzione previsti dalla normativa vigente e dagli atti di affidamento del Comune beneficiario. 
L’esito positivo delle verifiche effettuate dal Comune committente sulle attività descritte nella 
Relazione e affidate a terzi costituisce condizione indispensabile per la liquidazione del saldo da 
parte della Regione. 

Art. 10 – Revoca, rinuncia e restituzione somme 

La Regione può procedere alla revoca, totale o parziale, in caso di: 

– violazione del Disciplinare o dell’Avviso;



5/5 

– ritardi gravi o mancata operatività nei termini;

– mancato rispetto del divieto di doppio finanziamento;

– omessa collaborazione ai controlli o altre gravi irregolarità relative alle procedure di
affidamento, esecutive e di regolare esecuzione.

Il Beneficiario può rinunciare all’intervento dandone comunicazione motivata alla Regione. 

In caso di rinuncia motivata, il Beneficiario restituisce le somme già percepite senza alcuna 
maggiorazione per interessi legali o altri oneri.  

La revoca o rinuncia immotivata comporta invece la restituzione delle somme già percepite con 
maggiorazione per interessi legali o altri oneri. 

Art. 11 – Trattamento dati personali 

I dati sono trattati dalla Regione e dal Beneficiario ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e 
della normativa nazionale, per le finalità connesse all’attuazione dell’intervento.  

Il Beneficiario informa i propri esecutori/fornitori degli obblighi connessi al trattamento e alla 
conservazione dei dati/documenti. 

Art. 12 – Foro competente 

Per ogni controversia riguardante interpretazione, esecuzione, validità ed efficacia del presente 
Disciplinare è competente in via esclusiva il Foro di Cagliari. 

Art. 13 – Norme di rinvio 

Per quanto non previsto, si rinvia all’Avviso, alla Deliberazione della giunta regionale di 
approvazione dell’intervento, alla normativa nazionale e regionale in materia di contratti pubblici, 
digitalizzazione e amministrazione digitale, nonché alle Linee guida AGID e regionali applicabili. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Luogo e data: ________________________________ 

Per il COMUNE DI _____________________________ 

(Il Sindaco / Il Delegato) ________________________________ 



1/2

DELIBERAZIONE N. 52/34 DEL 8.10.2025

————— 

Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale n. 50/28 del 24.9.2025, concernente

"Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per l'accessibilità ai dati degli

archivi comunali. Spesa complessiva di euro 10.000.000. Legge regionale 11

settembre 2025, n. 24, articolo 16, comma 5". Sostituzione allegato A e

integrazione.

L'Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione evidenzia che, con la

deliberazione della Giunta regionale n. 50/28 del 24 settembre 2025, è stato approvato l'intervento di

sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per l'accessibilità ai dati mediante la

digitalizzazione degli archivi comunali, per una spesa complessiva di euro 10.000.000, da attuarsi

nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio).

L'Assessora segnala che l'allegato A della deliberazione contiene la tabella di ripartizione delle

risorse con l'indicazione dei contributi spettanti a ciascun Comune e che a seguito di successive

verifiche, è emerso un errore di calcolo dovuto a disallineamenti nei dati relativi alle pratiche SUAPE

di alcuni Comuni, che hanno determinato la quantificazione non precisa del contributo spettante.

Si è pertanto proceduto alla correzione dei dati e alla conseguente predisposizione di una nuova

tabella, nella quale sono riportati i contributi rettificati.

L'Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione propone quindi di approvare la

rettifica dei dati dell'allegato A della deliberazione della Giunta regionale n. 50/28 del 24.9.2025,

affinché vengano riconosciuti ai Comuni i contributi correttamente determinati.

L'Assessora, considerato che il criterio di attribuzione delle risorse è già chiaramente definito e che

occorre garantire la corretta determinazione dei contributi, propone di incaricare la Direzione

generale dell'Innovazione e Sicurezza IT di procedere al ricalcolo qualora, in sede di approvazione

dell'elenco dei Comuni ammessi a finanziamento, emergano ulteriori scostamenti nei dati di calcolo,

precisando che i dati di riferimento dovranno essere quelli utilizzati nella citata deliberazione

originaria del 24 settembre 2025.

Propone, infine, di specificare che i Comuni beneficiari del contributo dovranno assumere l'impegno,

in sede di domanda all'interno della piattaforma SUS, di acquisire l'autorizzazione preventiva della

Soprintendenza Archivistica della Sardegna, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 (Codice dei

beni culturali e del paesaggio).



DELIBERAZIONE N. 52/34

DEL 8.10.2025

2/2

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dell'Innovazione e Sicurezza

IT sulla proposta in esame

DELIBERA

- di approvare la rettifica dei dati dell'allegato A della deliberazione della Giunta regionale n. 50

/28 del 24.9.2025 inerente al sostegno alla transizione digitale degli enti locali, mediante

sostituzione integrale con l'allegato A della presente deliberazione che riporta i nuovi contributi

spettanti a ciascun comune;

- di incaricare la Direzione generale dell'Innovazione e Sicurezza IT di procedere al ricalcolo

qualora, in sede di approvazione dell'elenco dei Comuni ammessi a finanziamento, emergano

ulteriori scostamenti nei dati di calcolo, precisando che i dati di riferimento dovranno essere

quelli utilizzati nella citata deliberazione originaria del 24 settembre 2025;

- di specificare che i Comuni beneficiari del contributo dovranno assumere l'impegno, in sede di

domanda all'interno della piattaforma SUS, di acquisire l'autorizzazione preventiva della

Soprintendenza Archivistica della Sardegna, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 (Codice

dei beni culturali e del paesaggio).

Il Direttore Generale La Presidente

Giovanni Deiana  Alessandra Todde 



Comune
A- Popolazione (Istat

2021)

B-numero pratiche 
pervenute al sistema 

Suapee nell'anno 2024
Quota fissa Quota variabile A Quota variabile B Totale contributo

Abbasanta 2.585 170 15.000,00   3.558,55   4.057,98   22.617,00   
Aggius 1.411 79 15.000,00   1.942,40   1.885,77   18.828,00   
Aglientu 1.168 441 15.000,00   1.607,89   10.526,88   27.135,00   
Aidomaggiore 395 43 15.000,00   543,76   1.026,43   16.570,00   
Alà dei Sardi 1.765 65 15.000,00   2.429,73   1.551,58   18.981,00   
Albagiara 241 11 15.000,00   331,76   262,58   15.594,00   
Ales 1.267 82 15.000,00   1.744,17   1.957,38   18.702,00   
Alghero 42.420 3897 15.000,00   58.396,02   93.023,26   166.419,00   
Allai 357 23 15.000,00   491,45   549,02   16.040,00   
Anela 568 31 15.000,00   781,92   739,98   16.522,00   
Arborea 3.746 283 15.000,00   5.156,80   6.755,35   26.912,00   
Arbus 5.741 396 15.000,00   7.903,15   9.452,71   32.356,00   
Ardara 730 63 15.000,00   1.004,93   1.503,84   17.509,00   
Ardauli 764 21 15.000,00   1.051,73   501,28   16.553,00   
Aritzo 1.201 51 15.000,00   1.653,32   1.217,39   17.871,00   
Armungia 418 19 15.000,00   575,43   453,54   16.029,00   
Arzachena 13.399 2604 15.000,00   18.445,27   62.158,73   95.604,00   
Arzana 2.232 78 15.000,00   3.072,61   1.861,90   19.935,00   
Assemini 25.926 855 15.000,00   35.690,13   20.409,26   71.099,00   
Assolo 342 20 15.000,00   470,80   477,41   15.948,00   
Asuni 303 27 15.000,00   417,11   644,50   16.062,00   
Atzara 1.002 57 15.000,00   1.379,37   1.360,62   17.740,00   
Austis 744 35 15.000,00   1.024,20   835,47   16.860,00   
Badesi 1.822 238 15.000,00   2.508,19   5.681,17   23.189,00   
Ballao 719 35 15.000,00   989,79   835,47   16.825,00   
Banari 515 20 15.000,00   708,96   477,41   16.186,00   
Baradili 78 14 15.000,00   107,38   334,19   15.442,00   
Baratili San Pietro 1.220 50 15.000,00   1.679,47   1.193,52   17.873,00   
Baressa 559 21 15.000,00   769,53   501,28   16.271,00   
Bari Sardo 3.837 297 15.000,00   5.282,07   7.089,53   27.372,00   
Barrali 1.101 36 15.000,00   1.515,65   859,34   17.375,00   
Barumini 1.157 79 15.000,00   1.592,74   1.885,77   18.479,00   
Bauladu 632 38 15.000,00   870,02   907,08   16.777,00   
Baunei 3.437 173 15.000,00   4.731,43   4.129,59   23.861,00   
Belvì 555 30 15.000,00   764,02   716,11   16.480,00   
Benetutti 1.683 115 15.000,00   2.316,84   2.745,11   20.062,00   
Berchidda 2.605 129 15.000,00   3.586,08   3.079,29   21.665,00   
Bessude 383 11 15.000,00   527,24   262,58   15.790,00   
Bidonì 126 3 15.000,00   173,45   71,61   15.250,00   
Birori 496 41 15.000,00   682,80   978,69   16.661,00   
Bitti 2.584 196 15.000,00   3.557,17   4.678,61   23.236,00   
Bolotana 2.362 128 15.000,00   3.251,57   3.055,42   21.307,00   
Bonarcado 1.525 90 15.000,00   2.099,34   2.148,34   19.248,00   
Bonnanaro 920 75 15.000,00   1.266,49   1.790,29   18.057,00   
Bono 3.319 141 15.000,00   4.568,99   3.365,74   22.935,00   
Bonorva 3.178 252 15.000,00   4.374,88   6.015,36   25.390,00   
Boroneddu 150 6 15.000,00   206,49   143,22   15.350,00   
Borore 1.953 90 15.000,00   2.688,53   2.148,34   19.837,00   
Bortigali 1.229 95 15.000,00   1.691,86   2.267,70   18.960,00   
Bortigiadas 714 47 15.000,00   982,90   1.121,91   17.105,00   
Borutta 254 20 15.000,00   349,66   477,41   15.827,00   
Bosa 7.488 597 15.000,00   10.308,10   14.250,68   39.559,00   
Bottidda 648 31 15.000,00   892,05   739,98   16.632,00   
Buddusò 3.614 165 15.000,00   4.975,09   3.938,63   23.914,00   
Budoni 5.434 799 15.000,00   7.480,53   19.072,51   41.553,00   
Buggerru 1.052 93 15.000,00   1.448,20   2.219,95   18.668,00   
Bultei 829 46 15.000,00   1.141,21   1.098,04   17.239,00   
Bulzi 452 27 15.000,00   622,23   644,50   16.267,00   
Burcei 2.629 50 15.000,00   3.619,12   1.193,52   19.813,00   
Burgos 852 28 15.000,00   1.172,88   668,37   16.841,00   
Busachi 1.153 52 15.000,00   1.587,24   1.241,26   17.829,00   
Cabras 8.749 549 15.000,00   12.044,01   13.104,89   40.149,00   
Cagliari 148.296 8737 15.000,00   204.146,55  208.556,37  427.703,00   
Calangianus 3.815 182 15.000,00   5.251,79   4.344,43   24.596,00   
Calasetta 2.779 255 15.000,00   3.825,61   6.086,97   24.913,00   
Capoterra 23.181 854 15.000,00   31.911,32   20.385,39   67.297,00   
Carbonia 26.309 950 15.000,00   36.217,37   22.676,95   73.894,00   
Cardedu 1.943 162 15.000,00   2.674,76   3.867,02   21.542,00   
Cargeghe 585 43 15.000,00   805,32   1.026,43   16.832,00   
Carloforte 5.937 498 15.000,00   8.172,97   11.887,50   35.060,00   
Castelsardo 5.674 459 15.000,00   7.810,92   10.956,55   33.767,00   
Castiadas 1.698 375 15.000,00   2.337,49   8.951,43   26.289,00   
Cheremule 396 27 15.000,00   545,14   644,50   16.190,00   
Chiaramonti 1.531 61 15.000,00   2.107,60   1.456,10   18.564,00   
Codrongianos 1.279 74 15.000,00   1.760,69   1.766,42   18.527,00   
Collinas 775 32 15.000,00   1.066,88   763,86   16.831,00   
Cossoine 761 42 15.000,00   1.047,60   1.002,56   17.050,00   
Cuglieri 2.468 237 15.000,00   3.397,49   5.657,30   24.055,00   

Allegato A alla Delib.G.R. n. 52/34 del 8.10.2025

1/5



Curcuris 302 19 15.000,00   415,74   453,54   15.869,00   
Decimomannu 8.390 386 15.000,00   11.549,80   9.214,00   35.764,00   
Decimoputzu 4.175 138 15.000,00   5.747,37   3.294,13   24.041,00   
Desulo 2.078 71 15.000,00   2.860,61   1.694,80   19.555,00   
Dolianova 9.448 328 15.000,00   13.006,26   7.829,52   35.836,00   
Domus de Maria 1.641 315 15.000,00   2.259,03   7.519,20   24.778,00   
Domusnovas 5.871 233 15.000,00   8.082,11   5.561,82   28.644,00   
Donori 1.974 72 15.000,00   2.717,44   1.718,67   19.436,00   
Dorgali 8.354 456 15.000,00   11.500,24   10.884,94   37.385,00   
Dualchi 571 38 15.000,00   786,05   907,08   16.693,00   
Elini 556 23 15.000,00   765,40   549,02   16.314,00   
Elmas 9.448 442 15.000,00   13.006,26   10.550,75   38.557,00   
Erula 688 36 15.000,00   947,11   859,34   16.806,00   
Escalaplano 2.063 104 15.000,00   2.839,96   2.482,53   20.322,00   
Escolca 544 33 15.000,00   748,88   787,73   16.537,00   
Esporlatu 375 25 15.000,00   516,23   596,76   16.113,00   
Esterzili 563 30 15.000,00   775,03   716,11   16.491,00   
Florinas 1.446 69 15.000,00   1.990,59   1.647,06   18.638,00   
Fluminimaggiore 2.645 141 15.000,00   3.641,15   3.365,74   22.007,00   
Flussio 412 33 15.000,00   567,17   787,73   16.355,00   
Fonni 3.644 221 15.000,00   5.016,39   5.275,38   25.292,00   
Fordongianus 831 66 15.000,00   1.143,97   1.575,45   17.719,00   
Furtei 1.519 51 15.000,00   2.091,08   1.217,39   18.308,00   
Gadoni 678 24 15.000,00   933,35   572,89   16.506,00   
Gairo 1.293 93 15.000,00   1.779,96   2.219,95   19.000,00   
Galtellì 2.356 151 15.000,00   3.243,31   3.604,44   21.848,00   
Gavoi 2.488 129 15.000,00   3.425,02   3.079,29   21.504,00   
Genoni 764 50 15.000,00   1.051,73   1.193,52   17.245,00   
Genuri 306 29 15.000,00   421,24   692,24   16.113,00   
Gergei 1.125 64 15.000,00   1.548,69   1.527,71   18.076,00   
Gesico 742 29 15.000,00   1.021,45   692,24   16.714,00   
Gesturi 1.152 62 15.000,00   1.585,86   1.479,97   18.066,00   
Ghilarza 4.181 255 15.000,00   5.755,63   6.086,97   26.843,00   
Giave 483 30 15.000,00   664,91   716,11   16.381,00   
Giba 1.920 93 15.000,00   2.643,10   2.219,95   19.863,00   
Girasole 1.353 67 15.000,00   1.862,56   1.599,32   18.462,00   
Golfo Aranci 2.376 742 15.000,00   3.270,84   17.711,90   35.983,00   
Goni 448 10 15.000,00   616,72   238,70   15.855,00   
Gonnesa 4.618 236 15.000,00   6.357,21   5.633,43   26.991,00   
Gonnoscodina 433 21 15.000,00   596,07   501,28   16.097,00   
Gonnosfanadiga 6.163 206 15.000,00   8.484,08   4.917,32   28.401,00   
Gonnosnò 708 51 15.000,00   974,64   1.217,39   17.192,00   
Gonnostramatza 808 33 15.000,00   1.112,31   787,73   16.900,00   
Guamaggiore 904 20 15.000,00   1.244,46   477,41   16.722,00   
Guasila 2.484 109 15.000,00   3.419,51   2.601,88   21.021,00   
Guspini 10.996 539 15.000,00   15.137,26   12.866,19   43.003,00   
Iglesias 25.135 1115 15.000,00   34.601,23   26.615,58   76.217,00   
Ilbono 1.986 86 15.000,00   2.733,96   2.052,86   19.787,00   
Illorai 748 33 15.000,00   1.029,71   787,73   16.817,00   
Irgoli 2.201 117 15.000,00   3.029,93   2.792,85   20.823,00   
Isili 2.452 162 15.000,00   3.375,46   3.867,02   22.242,00   
Ittireddu 470 11 15.000,00   647,01   262,58   15.910,00   
Ittiri 8.043 266 15.000,00   11.072,12   6.349,55   32.422,00   
Jerzu 3.003 139 15.000,00   4.133,98   3.318,00   22.452,00   
La Maddalena 10.609 1069 15.000,00   14.604,51   25.517,54   55.122,00   
Laconi 1.674 114 15.000,00   2.304,45   2.721,23   20.026,00   
Laerru 845 42 15.000,00   1.163,24   1.002,56   17.166,00   
Lanusei 5.049 231 15.000,00   6.950,53   5.514,08   27.465,00   
Las Plassas 210 14 15.000,00   289,09   334,19   15.623,00   
Lei 465 33 15.000,00   640,13   787,73   16.428,00   
Loceri 1.287 69 15.000,00   1.771,70   1.647,06   18.419,00   
Loculi 491 39 15.000,00   675,92   930,95   16.607,00   
Lodè 1.509 56 15.000,00   2.077,31   1.336,75   18.414,00   
Lodine 305 35 15.000,00   419,87   835,47   16.255,00   
Loiri Porto San Paolo 3.689 587 15.000,00   5.078,33   14.011,97   34.090,00   
Lotzorai 2.126 97 15.000,00   2.926,68   2.315,44   20.242,00   
Lula 1.256 67 15.000,00   1.729,03   1.599,32   18.328,00   
Lunamatrona 1.619 73 15.000,00   2.228,74   1.742,54   18.971,00   
Luogosanto 1.825 166 15.000,00   2.512,32   3.962,50   21.475,00   
Luras 2.387 132 15.000,00   3.285,98   3.150,90   21.437,00   
Macomer 9.352 445 15.000,00   12.874,11   10.622,36   38.496,00   
Magomadas 602 90 15.000,00   828,72   2.148,34   17.977,00   
Mamoiada 2.384 93 15.000,00   3.281,85   2.219,95   20.502,00   
Mandas 2.004 114 15.000,00   2.758,74   2.721,23   20.480,00   
Mara 530 28 15.000,00   729,61   668,37   16.398,00   
Maracalagonis 7.940 350 15.000,00   10.930,33   8.354,67   34.285,00   
Marrubiu 4.611 262 15.000,00   6.347,57   6.254,07   27.602,00   
Martis 467 44 15.000,00   642,88   1.050,30   16.693,00   
Masainas 1.228 52 15.000,00   1.690,48   1.241,26   17.932,00   
Masullas 1.006 58 15.000,00   1.384,88   1.384,49   17.769,00   
Meana Sardo 1.599 38 15.000,00   2.201,21   907,08   18.108,00   
Milis 1.396 93 15.000,00   1.921,76   2.219,95   19.142,00   
Modolo 170 14 15.000,00   234,02   334,19   15.568,00   
Mogorella 408 32 15.000,00   561,66   763,86   16.326,00   

2/5



Mogoro 3.907 189 15.000,00   5.378,44   4.511,52   24.890,00     
Monastir 4.452 219 15.000,00   6.128,69   5.227,63   26.356,00     
Monserrato 18.968 455 15.000,00   26.111,64    10.861,07     51.973,00     
Monteleone Rocca Doria 106 13 15.000,00   145,92    310,32     15.456,00     
Monti 2.334 140 15.000,00   3.213,02   3.341,87   21.555,00     
Montresta 438 40 15.000,00   602,96    954,82     16.558,00     
Mores 1.722 122 15.000,00   2.370,53   2.912,20   20.283,00     
Morgongiori 661 17 15.000,00   909,94    405,80     16.316,00     
Muravera 5.172 639 15.000,00   7.119,85   15.253,24     37.373,00     
Muros 819 63 15.000,00   1.127,45   1.503,84   17.631,00     
Musei 1.508 87 15.000,00   2.075,94   2.076,73   19.153,00     
Narbolia 1.666 100 15.000,00   2.293,44   2.387,05   19.680,00     
Narcao 3.052 107 15.000,00   4.201,43   2.554,14   21.756,00     
Neoneli 608 29 15.000,00   836,98    692,24     16.529,00     
Noragugume 279 17 15.000,00   384,08    405,80     15.790,00     
Norbello 1.125 66 15.000,00   1.548,69   1.575,45   18.124,00     
Nughedu San Nicolò 748 50 15.000,00   1.029,71   1.193,52   17.223,00     
Nughedu Santa Vittoria 433 13 15.000,00   596,07    310,32     15.906,00     
Nule 1.285 79 15.000,00   1.768,95   1.885,77   18.655,00     
Nulvi 2.638 131 15.000,00   3.631,51   3.127,03   21.759,00     
Nuoro 33.923 1476 15.000,00   46.698,92    35.232,83     96.932,00     
Nurachi 1.683 97 15.000,00   2.316,84   2.315,44   19.632,00     
Nuragus 839 48 15.000,00   1.154,98   1.145,78   17.301,00     
Nurallao 1.149 26 15.000,00   1.581,73   620,63     17.202,00     
Nuraminis 2.311 103 15.000,00   3.181,36   2.458,66   20.640,00     
Nureci 314 20 15.000,00   432,26    477,41     15.910,00     
Nurri 2.027 104 15.000,00   2.790,40   2.482,53   20.273,00     
Nuxis 1.437 76 15.000,00   1.978,20   1.814,16   18.792,00     
Olbia 61.172 5315 15.000,00   84.210,31    126.871,59  226.082,00    
Oliena 6.607 230 15.000,00   9.095,30   5.490,21   29.586,00     
Ollastra 1.129 48 15.000,00   1.554,20   1.145,78   17.700,00     
Ollolai 1.174 54 15.000,00   1.616,15   1.289,01   17.905,00     
Olmedo 4.187 236 15.000,00   5.763,89   5.633,43   26.397,00     
Olzai 766 46 15.000,00   1.054,49   1.098,04   17.153,00     
Onanì 359 26 15.000,00   494,20    620,63     16.115,00     
Onifai 709 43 15.000,00   976,02    1.026,43   17.002,00     
Oniferi 859 56 15.000,00   1.182,51   1.336,75   17.519,00     
Orani 2.702 137 15.000,00   3.719,61   3.270,26   21.990,00     
Orgosolo 3.948 157 15.000,00   5.434,88   3.747,67   24.183,00     
Oristano 30.447 1964 15.000,00   41.913,81    46.881,62     103.795,00    
Orosei 6.799 521 15.000,00   9.359,61   12.436,52     36.796,00     
Orotelli 1.892 54 15.000,00   2.604,56   1.289,01   18.894,00     
Orroli 1.968 87 15.000,00   2.709,18   2.076,73   19.786,00     
Ortacesus 873 42 15.000,00   1.201,79   1.002,56   17.204,00     
Ortueri 1.029 55 15.000,00   1.416,54   1.312,88   17.729,00     
Orune 2.141 72 15.000,00   2.947,33   1.718,67   19.666,00     
Oschiri 3.016 160 15.000,00   4.151,87   3.819,28   22.971,00     
Osidda 217 13 15.000,00   298,73    310,32     15.609,00     
Osilo 2.800 112 15.000,00   3.854,52   2.673,49   21.528,00     
Osini 714 41 15.000,00   982,90    978,69     16.962,00     
Ossi 5.474 225 15.000,00   7.535,59   5.370,86   27.906,00     
Ottana 2.173 149 15.000,00   2.991,39   3.556,70   21.548,00     
Ovodda 1.522 49 15.000,00   2.095,21   1.169,65   18.265,00     
Ozieri 9.853 528 15.000,00   13.563,79    12.603,61     41.167,00     
Pabillonis 2.481 100 15.000,00   3.415,38   2.387,05   20.802,00     
Padria 598 26 15.000,00   823,22    620,63     16.444,00     
Padru 2.072 142 15.000,00   2.852,35   3.389,61   21.242,00     
Palau 4.053 687 15.000,00   5.579,42   16.399,02     36.978,00     
Palmas Arborea 1.483 71 15.000,00   2.041,52   1.694,80   18.736,00     
Pattada 2.859 179 15.000,00   3.935,74   4.272,82   23.209,00     
Pau 274 12 15.000,00   377,19    286,45     15.664,00     
Pauli Arbarei 567 12 15.000,00   780,54    286,45     16.067,00     
Paulilatino 2.116 111 15.000,00   2.912,92   2.649,62   20.563,00     
Perdasdefogu 1.724 90 15.000,00   2.373,28   2.148,34   19.522,00     
Perdaxius 1.305 39 15.000,00   1.796,48   930,95     17.727,00     
Perfugas 2.253 100 15.000,00   3.101,51   2.387,05   20.489,00     
Pimentel 1.121 29 15.000,00   1.543,19   692,24     17.235,00     
Piscinas 794 33 15.000,00   1.093,03   787,73     16.881,00     
Ploaghe 4.285 221 15.000,00   5.898,80   5.275,38   26.174,00     
Pompu 219 11 15.000,00   301,48    262,58     15.564,00     
Porto Torres 21.202 1006 15.000,00   29.187,00    24.013,70     68.201,00     
Portoscuso 4.834 294 15.000,00   6.654,56   7.017,92   28.672,00     
Posada 3.029 271 15.000,00   4.169,77   6.468,90   25.639,00     
Pozzomaggiore 2.378 136 15.000,00   3.273,59   3.246,39   21.520,00     
Pula 7.135 646 15.000,00   9.822,15   15.420,33     40.242,00     
Putifigari 674 36 15.000,00   927,84    859,34     16.787,00     
Quartu Sant'Elena 68.755 2350 15.000,00   94.649,19    56.095,62     165.745,00    
Quartucciu 12.852 388 15.000,00   17.692,26    9.261,75   41.954,00     
Riola Sardo 2.040 102 15.000,00   2.808,30   2.434,79   20.243,00     
Romana 480 18 15.000,00   660,78    429,67     16.090,00     
Ruinas 600 30 15.000,00   825,97    716,11     16.542,00     
Sadali 843 70 15.000,00   1.160,49   1.670,93   17.831,00     
Sagama 191 20 15.000,00   262,93    477,41     15.740,00     
Samassi 4.803 159 15.000,00   6.611,88   3.795,41   25.407,00     

3/5



Samatzai 1.534 57 15.000,00   2.111,73   1.360,62   18.472,00     
Samugheo 2.757 156 15.000,00   3.795,33   3.723,79   22.519,00     
San Basilio 1.124 27 15.000,00   1.547,32   644,50     17.192,00     
San Gavino Monreale 8.072 361 15.000,00   11.112,04    8.617,24   34.729,00     
San Giovanni Suergiu 5.644 223 15.000,00   7.769,62   5.323,12   28.093,00     
San Nicolò d'Arcidano 2.490 118 15.000,00   3.427,77   2.816,72   21.244,00     
San Nicolò Gerrei 721 50 15.000,00   992,54    1.193,52   17.186,00     
San Sperate 8.419 405 15.000,00   11.589,72    9.667,54   36.257,00     
San Teodoro 5.035 1179 15.000,00   6.931,26   28.143,29     50.075,00     
San Vero Milis 2.423 211 15.000,00   3.335,54   5.036,67   23.372,00     
San Vito 3.428 190 15.000,00   4.719,04   4.535,39   24.254,00     
Sanluri 8.132 499 15.000,00   11.194,64    11.911,37     38.106,00     
Santa Giusta 4.643 272 15.000,00   6.391,63   6.492,77   27.884,00     
Santa Maria Coghinas 1.303 107 15.000,00   1.793,73   2.554,14   19.348,00     
Santa Teresa Gallura 5.036 876 15.000,00   6.932,63   20.910,54     42.843,00     
Santadi 3.170 151 15.000,00   4.363,87   3.604,44   22.968,00     
Sant'Andrea Frius 1.692 70 15.000,00   2.329,23   1.670,93   19.000,00     
Sant'Anna Arresi 2.620 299 15.000,00   3.606,73   7.137,27   25.744,00     
Sant'Antioco 10.668 590 15.000,00   14.685,73    14.083,58     43.769,00     
Sant'Antonio di Gallura 1.432 115 15.000,00   1.971,31   2.745,11   19.716,00     
Santu Lussurgiu 2.217 181 15.000,00   3.051,96   4.320,56   22.373,00     
Sardara 3.811 201 15.000,00   5.246,28   4.797,97   25.044,00     
Sarroch 5.048 253 15.000,00   6.949,15   6.039,23   27.988,00     
Sarule 1.527 96 15.000,00   2.102,09   2.291,57   19.394,00     
Sassari 121.409 5111 15.000,00   167.133,49    122.002,02  304.136,00    
Scano di Montiferro 1.404 98 15.000,00   1.932,77   2.339,31   19.272,00     
Sedilo 1.955 112 15.000,00   2.691,28   2.673,49   20.365,00     
Sedini 1.247 71 15.000,00   1.716,64   1.694,80   18.411,00     
Segariu 1.112 53 15.000,00   1.530,80   1.265,14   17.796,00     
Selargius 28.504 929 15.000,00   39.239,04    22.175,67     76.415,00     
Selegas 1.283 37 15.000,00   1.766,20   883,21     17.649,00     
Semestene 130 22 15.000,00   178,96    525,15     15.704,00     
Seneghe 1.643 86 15.000,00   2.261,78   2.052,86   19.315,00     
Senis 406 18 15.000,00   558,91    429,67     15.989,00     
Sennariolo 156 16 15.000,00   214,75    381,93     15.597,00     
Sennori 6.876 177 15.000,00   9.465,61   4.225,07   28.691,00     
Senorbì 4.793 262 15.000,00   6.598,12   6.254,07   27.852,00     
Serdiana 2.659 142 15.000,00   3.660,42   3.389,61   22.050,00     
Serramanna 8.610 316 15.000,00   11.852,66    7.543,07   34.396,00     
Serrenti 4.541 204 15.000,00   6.251,21   4.869,58   26.121,00     
Serri 613 33 15.000,00   843,87    787,73     16.632,00     
Sestu 20.811 993 15.000,00   28.648,74    23.703,39     67.352,00     
Settimo San Pietro 6.913 263 15.000,00   9.516,54   6.277,94   30.794,00     
Setzu 131 10 15.000,00   180,34    238,70     15.419,00     
Seui 1.153 36 15.000,00   1.587,24   859,34     17.447,00     
Seulo 782 40 15.000,00   1.076,51   954,82     17.031,00     
Siamaggiore 870 57 15.000,00   1.197,66   1.360,62   17.558,00     
Siamanna 766 51 15.000,00   1.054,49   1.217,39   17.272,00     
Siapiccia 347 24 15.000,00   477,69    572,89     16.051,00     
Siddi 583 12 15.000,00   802,57    286,45     16.089,00     
Silanus 1.984 119 15.000,00   2.731,20   2.840,59   20.572,00     
Siligo 791 60 15.000,00   1.088,90   1.432,23   17.521,00     
Siliqua 3.565 117 15.000,00   4.907,63   2.792,85   22.700,00     
Silius 1.034 36 15.000,00   1.423,42   859,34     17.283,00     
Simala 284 22 15.000,00   390,96    525,15     15.916,00     
Simaxis 2.136 159 15.000,00   2.940,45   3.795,41   21.736,00     
Sindia 1.586 94 15.000,00   2.183,31   2.243,82   19.427,00     
Sini 441 26 15.000,00   607,09    620,63     16.228,00     
Siniscola 11.194 798 15.000,00   15.409,83    19.048,64     49.458,00     
Sinnai 17.227 727 15.000,00   23.714,95    17.353,84     56.069,00     
Siris 227 9 15.000,00   312,49    214,83     15.527,00     
Siurgus Donigala 1.824 73 15.000,00   2.510,95   1.742,54   19.253,00     
Soddì 123 18 15.000,00   169,32    429,67     15.599,00     
Solarussa 2.283 133 15.000,00   3.142,81   3.174,77   21.318,00     
Soleminis 1.869 77 15.000,00   2.572,89   1.838,03   19.411,00     
Sorgono 1.491 93 15.000,00   2.052,53   2.219,95   19.272,00     
Sorradile 344 31 15.000,00   473,56    739,98     16.214,00     
Sorso 14.434 587 15.000,00   19.870,07    14.011,97     48.882,00     
Stintino 1.535 399 15.000,00   2.113,10   9.524,32   26.637,00     
Suelli 1.070 68 15.000,00   1.472,98   1.623,19   18.096,00     
Suni 977 77 15.000,00   1.344,95   1.838,03   18.183,00     
Tadasuni 138 6 15.000,00   189,97    143,22     15.333,00     
Talana 955 31 15.000,00   1.314,67   739,98     17.055,00     
Telti 2.231 168 15.000,00   3.071,23   4.010,24   22.081,00     
Tempio Pausania 13.238 659 15.000,00   18.223,63    15.730,65     48.954,00     
Tergu 607 46 15.000,00   835,61    1.098,04   16.934,00     
Terralba 9.734 434 15.000,00   13.399,97    10.359,79     38.760,00     
Tertenia 3.867 342 15.000,00   5.323,37   8.163,70   28.487,00     
Teti 595 49 15.000,00   819,09    1.169,65   16.989,00     
Teulada 3.256 327 15.000,00   4.482,26   7.805,65   27.288,00     
Thiesi 2.777 143 15.000,00   3.822,86   3.413,48   22.236,00     
Tiana 435 14 15.000,00   598,83    334,19     15.933,00     
Tinnura 246 25 15.000,00   338,65    596,76     15.935,00     
Tissi 2.339 91 15.000,00   3.219,90   2.172,21   20.392,00     

4/5



Tonara 1.755 104 15.000,00   2.415,96   2.482,53   19.898,00     
Torpè 2.705 191 15.000,00   3.723,74   4.559,26   23.283,00     
Torralba 888 55 15.000,00   1.222,43   1.312,88   17.535,00     
Tortolì 10.985 868 15.000,00   15.122,12    20.719,58     50.842,00     
Tramatza 932 52 15.000,00   1.283,01   1.241,26   17.524,00     
Tratalias 1.021 33 15.000,00   1.405,52   787,73     17.193,00     
Tresnuraghes 1.020 128 15.000,00   1.404,15   3.055,42   19.460,00     
Triei 1.056 55 15.000,00   1.453,71   1.312,88   17.767,00     
Trinità d'Agultu e Vignola 2.239 447 15.000,00   3.082,24   10.670,10     28.752,00     
Tuili 930 66 15.000,00   1.280,25   1.575,45   17.856,00     
Tula 1.439 97 15.000,00   1.980,95   2.315,44   19.296,00     
Turri 376 22 15.000,00   517,61    525,15     16.043,00     
Ulà Tirso 463 34 15.000,00   637,37    811,60     16.449,00     
Ulassai 1.371 82 15.000,00   1.887,34   1.957,38   18.845,00     
Uras 2.675 129 15.000,00   3.682,45   3.079,29   21.762,00     
Uri 2.826 182 15.000,00   3.890,31   4.344,43   23.235,00     
Urzulei 1.094 31 15.000,00   1.506,02   739,98     17.246,00     
Usellus 710 44 15.000,00   977,40    1.050,30   17.028,00     
Usini 4.219 134 15.000,00   5.807,94   3.198,64   24.007,00     
Ussana 4.027 147 15.000,00   5.543,63   3.508,96   24.053,00     
Ussaramanna 489 30 15.000,00   673,16    716,11     16.389,00     
Ussassai 448 48 15.000,00   616,72    1.145,78   16.763,00     
Uta 8.814 329 15.000,00   12.133,49    7.853,39   34.987,00     
Valledoria 4.301 403 15.000,00   5.920,82   9.619,80   30.541,00     
Vallermosa 1.806 87 15.000,00   2.486,17   2.076,73   19.563,00     
Viddalba 1.596 90 15.000,00   2.197,08   2.148,34   19.345,00     
Villa San Pietro 2.156 78 15.000,00   2.967,98   1.861,90   19.830,00     
Villa Sant'Antonio 330 26 15.000,00   454,28    620,63     16.075,00     
Villa Verde 277 15 15.000,00   381,32    358,06     15.739,00     
Villacidro 13.210 566 15.000,00   18.185,09    13.510,69     46.696,00     
Villagrande Strisaili 2.947 120 15.000,00   4.056,89   2.864,46   21.921,00     
Villamar 2.438 101 15.000,00   3.356,19   2.410,92   20.767,00     
Villamassargia 3.367 123 15.000,00   4.635,06   2.936,07   22.571,00     
Villanova Monteleone 2.098 128 15.000,00   2.888,14   3.055,42   20.944,00     
Villanova Truschedu 286 14 15.000,00   393,71    334,19     15.728,00     
Villanova Tulo 1.005 31 15.000,00   1.383,50   739,98     17.123,00     
Villanovaforru 583 36 15.000,00   802,57    859,34     16.662,00     
Villanovafranca 1.190 39 15.000,00   1.638,17   930,95     17.569,00     
Villaperuccio 1.007 41 15.000,00   1.386,25   978,69     17.365,00     
Villaputzu 4.435 184 15.000,00   6.105,29   4.392,17   25.497,00     
Villasalto 955 45 15.000,00   1.314,67   1.074,17   17.389,00     
Villasimius 3.689 679 15.000,00   5.078,33   16.208,05     36.286,00     
Villasor 6.618 260 15.000,00   9.110,44   6.206,32   30.317,00     
Villaspeciosa 2.575 90 15.000,00   3.544,78   2.148,34   20.693,00     
Villaurbana 1.468 111 15.000,00   2.020,87   2.649,62   19.670,00     
Zeddiani 1.130 41 15.000,00   1.555,58   978,69     17.534,00     
Zerfaliu 1.000 58 15.000,00   1.376,62   1.384,49   17.761,00     

5.655.000,00   2.172.500,00   2.172.500,00   10.000.000,00   

5/5


